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Vakarų žurnalistai Lietuvoje

TAUTOS ŠVENTE PRIMENA PAREIGASštai jau dvidešimt metų praė-1 giliau ir prasmingiau praskleiski- jo kaip palikom tėvynę ir išsisklai — "—----- - -dėme po platų pasaulį. Nors gy­venimas skuba, įvykiai keičias, kaip kaleidoskope, bet raskime trumpą valandėlę stabtelti ir žvilgtelėti į save.Atplėšti nuo savosios žemės, gyvendami įvairiuose kraštuose, ar dar pajėgiame pajusti, kad mū­sų likimas yra glaudžiai sujungtas su tautos likimu ? Ar dar turime idealizmo, ar dar rūpinamės tau­tinės gyvybės palaikymu?Mes sekame gyvenimą, kuris turi ką nors bendro su mūsų tau­tos ateitimi, stebime pasisaky­mus spaudoje žymiųjų asmenų dėl mūsų laisvės, nepriklausomy­bės. Gal būt, laisvės atgavimas daugiau priklausys nuo susida­riusios pasaulinės situacijos, ta­čiau mūsų tautiškumas, jo išlai­kymas, perdavimas vaikų vaikams priklausys tik nuo mūsų pačių, nuo mūsų nusiteikimo, ryžtingu­mo.“Savo tauta mylima ne dėlto, kad ji yra didelė, graži ir galin­ga, bet visų pirma dėlto, kad ji­nai yra mums sava” sako prof. St. Šalkauskis. Perduokime tą meilę savo vaikams, kelkime lie­tuvių tautos istoriją, parodykime mūsų senolių ištvermingumą, paprastumą, nuoširdumą. Moky­kimės iš savo istorijos stiprybės,

me praeitį. Mokykime pamilti tą žemę, kurią protėviai savo krauju aplaistė, įdirbo savo prakaitu. Tautos istorija turi įsiskverbti į mūsų vaikų prigimtį ir ten palik­ti neišdildomus pėdsakus.“Istorija neleidžia išrauti in-

divid'ą iš jo tautos,” sako G. de Montenach. Todėl muiįis, plačiai išsisklaidžiusiems pasauly, mū­sų tautos istorija ne tik padės palaikyti tą ryšį su tauta, bet taip pat uždegs ir mūsų vaikų širdyse ugnį darbui, ryžtui ir ko­vai dėl šviesesnės tautos ateities.
J. Augustaitytė-VaičiūniehėDAINA MANO ŽEMEIKad galėčiau tave išsineštiUž kalnų, vandenų, už sausų dykumų, Tau po kojom žaibus paklupdyčiau Kad tik būtų po audrų ramu.Kad lietus, kaip švelniausias balzamas Numazgotų žaizdas, numaldytų skausnus. Vakarais palinguotų, pasuptųTavo medžių šakas ir paukštelių lizdi s.Rytmečius pamigdytų aušrinė, Apklojus, kaip pūkas, rūku minkštučii; 'Pabučiuotų saulutė močiutė, Užgesinus žvaigždynus ties savo slentsčiu.į kasas auksines įsipynusVaivos juostą diena, kaip mergaitė grakšti Gintariniai dvarai atsivertųJai pasveikint, žuvėdrų snapais sunešti.Kad galėčiau, tave pasiimčiau — Tą nuostabųjį dangų, marias ir laukus. Nepalikčiau žmogaus, nei drugelio, Kurie verpia tarnam ir karaliam šilkus.
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Tragedija VietnameLabai tragiškos žinios atei­na iš Pietų Vietnamo apie žiau­rias kovas tarp budistų ir kata­likų, kur iš abiejų pusių parodo­ma daug žiaurumo. Eiliniai kata­likai dideliu jautrumu sekame visus įvykius, kuriuose dalyvau­ja katalikų vardas. Tos kovos žiaurios ir jos dirba komunistų naudai. Ir budistų ir katalikų pu­sėje yra komunistinių “infiltra- torių”, kurie kursto neramumus ir dar daugiau didina nesantaiką. Ta nesantaika tarp tos pačios tautos vaikų — vietnamiečių, bet priklausančių skirtingoms tiky­boms, nėra šių dienų padaras. Ta nesantaika viešpatauja iš se­nų laikų ir vienas žurnalistas De­nis Warner rašo, kad šiandien ta­me krašte religijos istorija vėl pasikartoja.Jis nurodo, kad ten tarp krikš­čionybės ir budizmo taika buvo sunkiai palaikoma. Blogais atve­jais prieidavo prie žudynių. Bu­dizmas į Vietnamą atėjo iš Kini­jos apie trečią šimtmetį. Iš krikš­čionių tame krašte pirmiausiai pasirodė prancūzų misijonieriai katalikai. Katalikai turėjo sun­kius laikus.Dar 1825 metais imperatorius Hue uždraudė krikščionybę, anot jo — pavojingą krašto gyvavi­mui. 1 83 3 metais krikščionybės išpažinimas turėjo būti baudžia­mas mirtimi, o dar 10 metų vė­liau kitas imperatorius įsakė visus misijonierius sumesti į jūrą su pririštais prie kaklų akmenimis. Misijonierius jis sulygino su lo­jančiais šunimis. Bet prancūzai, pasipelnymo galimybių suvilioti ir matydami krikščionių žiaurius persekiojimus, atvyko į kraštą patrankiniais laivais ir įsteigė ko­loniją. Jie protegavo katalikybę. Viena ankstyviausių giminių, per­ėjusių į katalikybę, buvo Ngo Dinh šeima. Maždaug prieš šimtą metų budistai sugavo apie 100 tos giminės narių, suvarė juos Į Dai I’hongo bažnyčią, kurią kar­tu su žmonėmis sudegino. Vie­nas konvertitų (neseniai nužu­dyto Diemo tėvas) tuo laiku buvo Malajoje, kur ruošėsi pasidaryti

kunigu. Po tos tragedijos jis pa­metė studijas, sugrįžo į tėvų že­mę ir pasidarė prancūzų koloni­jos aukštu pareigūnu. Jis vedė du kartu. Pirmoji žmona mirė nepa­likusi vaikų. Nuo antros žmonos jis turėjo 9 vaikus, kurių tarpe buvo ir Diem, neseniai nužudy­tasis.Su prancūzų valdžios pagalba apie penkiasdešimt metų tarp budistų ir katalikų buvo taikus sugyvenimas, nors ir trapus, ša­lia budistų buvo ir keletas sektų. Katalikai buvo stipresni šiaurė­je, bet po Ženevos susitarimo 1954 metais jie sustiprėjo ir jų padaugėjo ir pietuose. Apie vie­nas milijonas vietnamiečių pa­bėgo nuo komunistų ir nužudy­tas Diem pasitarnavo, kad jie būtų žmoniškiau apgyvendinti naujose vietose. Dėl to Diemui pripažįstamas čia gražus nuopel­nas.Po 1959 metų katalikai pasiry­žo kovoti prieš Viet Congo komu­nistus, tuo tarpu budistai to ne­norėjo remti ir tarp dviejų reli­ginių pusių įtempimas labai iš­augo. Diem įvedė “personalizmo” režimą, kurį rėmė katalikų dva­sininkai. Budistai tame įžiūrėjo pastangas Vietnamą padaryti ka­talikiška valstybe. Budistai buvo nepatenkinti režimu. Jie kaltino katalikus dėl Diemo nužudymo, o katalikai — budistus. Abiejose pusėse yra nuosaikių žmonių, ta­

čiau yra ir karštagalvių. Prieita prie liūdniausių rezultatų, kada kovoje pradėjo tekėti ir kraujas. Liūdnų, tragiškų įvykių pradžia glūdi šio krašto gilioje praeityje, bet, deja, ir dabar virš Vietnamo kabo sunkūs nesantaikos debesys. Taigi, ten reikia iš abiejų pusių geros valios. Bet budistai nėra kovotojai prieš komunizmą, o tai ir sudaro kraštui didelį pavojų.(sm)

Kubos sukilėliaiKuboc bėglių iš Castro režimo yra apie 2 75.000. Dauguma jų prisiglaudę JAV. šie pabėgėliai organizuojasi ir tyko kaip nors nuversti Castro. Jų vadas yra Ma­nuel Artime.Praeitą savaitę pabėgėlių gru­pė dviem laivais priplaukė Kubos pakrantę, kur įruošta radaro sto­tis. čia jie išsikėlė į krantą ir atakavo radaro įrengimų stotį. Stotis liko gerokai apgriauta. Už­puolėjai be nuostolių vėl pasi­traukė į savo slaptas bazes.

Australijoje

Imigracijos minisferio (hon. Hubert Opperman) pranešimu, paskutinių metų laikotarpyje Au­stralijos pilietybę priėmė 35.353 Iš viso nuo 1945 metų Australi­jos pilietybę priėmusių imigran­tų yra 430.000. šiuo tarpu dar nepriėmusių pilietybės imigran­tų yra 250.000.
Australiljos federalinio parla­mento narys pristatė ministeriui pirmininkui 3o8o moterų prašy­mą, reikalaujantį gaminti geres­nės kokybės moteriškas kojines.
Indijai papildomai parduoda­ma 75.000 tonų kviečių už 2 mil. svarų. Vasario mėn. pabaigoje buvo pristatyta Indijai 174.000 tonų kviečių.-
Melbourne semi-finalinėse au­strališko futbolo rungtynėse žiū­rovų skaičius buvo rekordinis. Su­sirinko 92.231 žmogus.Jungtiniai (oro, laivyno ir sau­sumos) kariuomenės pratimai vyksta šį mėnesį rytiniuose Aus­tralijos vandenyse. Dalyvauja Amerika, Anglija, Australija ir N. Zelandija.
Milano universiteto širdies li­gų prof. R. Paoletti, sumažinimui širdies iigų pasiūlė australams mažiau valgyti, mažiau rūkyti, daugiau judėti (jei tik įmanoma į darbą vykti pėsčiomis), turėti patinkamą laisvo laiko praleidi­mui užsiėmimą.
Melbourne parduota 1694 me­tų penkių gvinėjų (£5.5-) mo­neta už £175.
— Australijos užsienio reika­lų ministeris Hasluck pareiškė, kad sunkios kovos stovi ateityje visoms SEATO valstybėms prieš komunizmą, bet komunizmo ag­resijos pavojus bus nugalėtas, jei visos tos valstybės laikysis kartu. Jau dešimt metų praėjo nuo SEATO (South East Asian Trea­ty Organization) sutarties, bet nei viena tos sąjungos valstybių nepateko komunistams į rankas.

Malajuose neramumai auga

Rugpiūčio mėn. vidury Pabal­tijo kraštuose lankėsi Maskvoje akredituoti Vakarų valstybių spau dos korespondentai. Pirmąją to­kio pobūdžio kelionę organizavo Sovietų Sąjungos Min. Tarybos kultūrinių ryšių su užsienio šali­mis Valst. Komitetas ir Sovietų užsienių reikalų ministerijos Spaudos skyrius Maskvoje.Apsilankę Estijoje ir Latvijoje, tie užsienio lakraštininkai bei ra­dijo bendrovių atstovai rugpiū­čio 14-16 dienomis lankėsi Lie­tuvoje. Rugpiūčio 14 d. lėktuvu į Vilnių buvo atvykę Anglijos, In­dijos, Jugoslavijos, JAV, Lenki­jos, Meksikos, Prancūzijos, Uru­gvajaus ir Fed. Vokietijos spau­dos bei radijo atstovai. Juos pa­sitiko režiminės žurnalistų są­jungos valdybos pirm. J. Karosas, įvairių laikraščių ar radijo atsto­vai. Pagal iš Vilniaus gautus pra­nešimus tie užsienio svečiai tu­rėję progos susipažinti su Lietu­vos ūkiniu ir kultūriniu gyveni­mu. Išbuvę apie tris paras užsie­nio žurnalistai rugpiūčio 16 d. grįžo į Maskvą. Kelioms dienoms Lietuvoje dar liko Lenkijos, Mek­sikos ir Urugvajaus korespon­dentai. I

Atvykusioms užsienio svečiams parodytas Vilnius ir kai kurios, paprastai turistams ar “pažangių­jų” ekskursijoms rodomos vie­tos. Vilniuje jie matė istorinius pastatus, dvi gamyklas (gelžbe­toninių konstrukcijų ir grąžtų), “Tiesos” redakciją. Juos nuvežė į Pirčiupį, kur kalbėtasi su pa­minklo autorium skulpt. G. Jo- kūboniu. Grįždami į Vilnių jie aplankė Rūdninkų girią — aiš­kinimus teikė G. Zimanas, paro­dęs ir sovietų partizanų gyventas žemines. Pagaliau Trakuose už­sienio svečiai galėjo pamatyti a- pylinkes ir pilies muziejų.Kuo domėjosi Vilnių aplankę užsienio žurnalistai? Vilniuje ir jo apylinkėse lankęsi užsienio laikraštininkai, radijo ar spaudos agentūrų atstovai pagal “ l iesą” domėjosi tokiais klausimais: pra­monės vystymosi perspektyvomis, įmonių, mokyklų statybomis, kul- tūrinjo gyvenimo pasisekimais, jie teftavosi apie užsienio turis­tus, jaunimo gyvenimą, apie tai, kas daroma saugojant krašto gro­žį ir kt. Svečius informavo parei­gūnai, kurių nuovoka apie tai, kas informuotina, netenka informuo­ti. (E)
PAVERGTOJE TĖVYNĖJE

Indonezijos, agresija į Malajus nesibaigia. Jau kelintą kartą in- donezų grupės parašiutais nulei­džiamos į Malajus. Pasirodo, kad į kovas, į mirtį siunčiamos ir mergaitės. Viena jų paimta į ne­laisvę, kita buvo užmušta kovoje. Ji buvo mažiau 20 metų amžiaus. Malazijos gynėjas su šuniu užti­ko jauną moterį pasislėpusią. Ka­da šuo ją užtiko, ji paleido eilę šūvių ir sunkiai sužeidė gynėją, mergaitė pasiruošė gintis, bet kareiviai buvo greitesni ir ją nu­šovė. Išaiškinta, kad ji buvo Ma­lajų komunistė, kuri nuvyko į Indoneziją diversantiniam apmo­kymui ir grįžo atgal. Jos kupri­nėje surasta kiek maisto ir kos­metikos.Malajų ir Indonezijos ginčas jau sprendžiamas Saugumo Tary­boje. Taryboje sėdi 11 atstovų, bet į ją neįeina nei Indonezijos nei Malajų atstovų. Abiejų besi­ginčijančių kraštų atstovai daly­vauja tik stebėtojais — be spren­džiamojo balso. Saugumo Tary­boje amerikiečiai palaiko Mala­jus, o sovietai indonezus. Brita­nijos atstovas laikosi neutraliai, nors Britanija pasiuntė 5 00 sa­vo karių į Malajus.Malajų atstovas Ismail Rah­man Saugumo Tarybai pristatė net ginklus ir kitus karo reikme­nis, kurie atimti iš indonezų in­vazijos dalinių. Tai gyvas įrody­mas, kad tokie indonezų daliniai siunčiami į Malajus. Rahman rei­kalauja, kad Saugumo Taryba

pasmerktų Indonezijos agresiją. Indonezijos atstovas dr. Sudjarvo atsakė, kad šitoks ginklų de­monstravimas yra blefas ir pro­vokacija. Jis neginčija, kad Bor-1 neo saloje yra tokių indonezų savanorių, kurie gina savo teri­toriją. Taigi, ginklai gali būti ir iš tų savanorių atimti ir čia atga­benti. Sovietų atstovas vetavo betkokį aštresnį Saugumo Tary­bos sprendimą. Komunistinė re­žisūra indonezams gana naudin­ga. Per savo agentus jie sukėlė riaušes pačiame Saigone — Ma­lajų sostinėje ir dabar Indone­zijos atstovas Saugumo Taryboje įrodinėja, kad Malajų vyriausy­bė nesusitvarko viduje ir dar be­reikalingai ieško priekabių pas savo kaimynus. Saugumo Taryta šiuo klausimu lieka abejinga ir bejėgė ką nors padaryti. Malajai tą jaučia ir ruošiasi patys gintis. Manoma, kad jie išsodins savo kariuomenės dalinius Sumatros saloje.

SKIEMONYSE ŠIEMET NE­
RAMURugpiūčio mėn. 19-20 d. dvie­juose laiškuose iš Lietuvos pra­nešama, kad šiemet Marijos ap­sireiškimo vietoje, liepos mėn. viduryje, buvo privažiavę daug žmonių iš visų kraštų ir prinešė daug gėlių. Milicija žmones blaš­kė, buvo labai neramu. Sukūrę laužą visas gėles sudegino. Ne­leido ramiai melstis nė Skiemo­nių bažnyčioje. “Man buvo labai liūdna” — rašoma laiške. “Nu­ėjome vėlai vakare, radome daug prinešta lauko gėlių.”šiemet žmones blaškė net ke­turias paras visoje plačioje apy­linkėje. Bet kai viskas praėjo, ir vėl žmonės rinkosi būriais.Roma Macvytė išsiprašiusi, kad jai leistų vykti į Kauną ir moky­tis. Leido. Mergaitė yra netur­tinga, ir visa jos šeima tokia. Tė­vas serga, sudžiūvęs, mažai ką gali valgyti. Motina sirgo ir gy­dėsi Kaune klinikoje net du kar­tus. Sesuo Onytė mokosi penkto­je klasėje.Skiemonių klebonas kun. A- eksandras Papučka iškeltas į Sur- degius. Nėra žinios, ar paskirtas naujas kunigas į Skiemonis. Laiš­ke rašoma, kad “pas mus po per­versmo bažnyčia dar kurčia”, (d)

NEGALI įSIKURTI MIESTUOSEšią vasarą atvykę iš Lietuvos buvo paklausti apie iš Sibiro tremties atvykusius ir apie Lietu­vos gyventojų “naujo tipo” išve­žimus bei savanorišką keliavimą į Sovietijos gilumą. Eltos atstovui buvo nurodyta, kad pastaruoju metu masinių deportacijų į So­vietų Sąjungos gilumą nepasitai­ko.— O kaip su iš Sibiro grįžu­siais ? Kaip jiems tenka kurtis Lietuvoje, kokia jų sveikatos pa­dėtis? —« Lietuvon grįžę, buvę Sibiro tremtiniai gauna leidimus apsigyventi tik nurodytose vie­tose. Daugumai draudžiama įsi­kurti Kaune ar Vilniuje. Jie pa­tys privalo susirasti darbą. Daž­nai pasitaiko, kad tie sugrįžėliai

jau netajgali dirbti savo anksty­vesnėje specialybėje, kadangi rašant pareiškimą gauti darbui reikia būtinai nurodyti ar esi teistas ir už ką. Buvusieji trem­tiniai negali dirbti kaip mokyto­jai, teisingumo organų darbuo­tojai ir pan. profesijose. Laikoma kad tokie asmenys yra nustoję politinio pasitikėjimo... Pridur- tina, akd atvykėliai iš Sovietijos gilumos, atlikę įvairaus dydžio bausmes, negali užimti vadovau­jančių pareigų. (E)
Reformatų kun. Ad. šernas nu­

traukė ryšius su religijaKomunistų partija Lietuvoje džiūgauja: 80 m. amžiaus sulau­kęs Lietuvos reformatų bažny­čios general-superintendantas kun. Adomas šernas nutraukė ryšius su religija. Pagal "Tiesą”. (Nr. 191, rugp.14) šioji gavusi Ad. šerno laišką ir tuoj pasiun- i tusi savo bendradarbį.Dienraštyje per kelius pusla­pius paskelbtuose “apmąstymuo­se” šernas plačiai kalba apie sa­vo gyvenimą. Jis sakosi, kad tar­navęs “pažangesnei” reformatų bažnyčiai, laisvai nuo katalikų prietarų, kad katalikų bažnyčios ydas jau seniai buvau supratęs.” Jis dar primena, kad jam buvęs šlykštus tautinis šovinizmas, ta­čiau 1917 m. prisidėjęs prie Vil­niaus konferencijos sušaukimo, tikėjęs, kad kuriama laisva ir ne­priklausoma Lietuva. Jo pasiū­lymu Vilniaus konferencijoje bu­vęs priimtas “nepriklausomybės” žodis, o jo jaunesnysis brolis pa­sirašė nepriklausomybės dekla­raciją. Vėliau šernui, kaip jis dabar teigia savo “apmąstymuo­se”, surašytuose “Tiesos” atsto­vui A. Kadžiuliui talkininkau­jant, laisvė ir nepriklausomybė pasirodžiusios... naiviais sapnais. 'Panašiai kaip kaltinamieji sovie­tiniuose teismuose, dabar šernas (jo paties išpažintimi laikytame rašte) pabrėžė: “gailiuosi netiku­siai praleidęs savo dienas, nepro­duktingai aikvojęs talentą, gė- diniuosi skelbęs klaidingus daly­kus...” (E)

Nuodėmės prieš pirmąjį Dievo 
įsakymą

Žavėjimai, kerėjimai ir tikėji­
mo gydymai.

1. Apie ligas ir gydymą.žavėjimai, kerėjimai ir tikėji­mo gydymai liečia ligas ir jų gy­dymą. Medicina aiškina, kad žmo gus, jeigu teisingai maitinasi, už­laiko higienos reikalavimus, jis neturi sirgti, išskyrus užkrečia­mus atvejus. Gydymas, kaip se­novės mokslininkas Hipokratas yra pareiškęs, yra tik pagelba žmogaus organizmui. Ne gydyto­jas iš tikrųjų gydo, bet prigimtis. Gydytojas tik prižiūri prigimtį ir padeda jai kovoti su ligos prie­žastimis. Yra atsitikimų, kad žmo nės pagyja nuo vėžio, džiovos ir kitų ligų visai nelauktai, dėka jų organizmo veikimo.šią tiesą įvairūs sukčiai panau­doja lengvo pasipelnymo ir kito­kiems tikslams, sugalvodami “nuostabius” ar “slaptingus gy­dymo būdus”.
Žavėjimai ir kerėjimai.žavėjimai yra gydymas ar kito­kio gero darbo padarymas kal­bant slaptingas maldas. Tos mal­dos yra dažniausiai iškraipytos re liginės maldos, žavėtojai, kaip ir burtininkai, paprasti yra surin­kę ir per generacijas paveldėję daug liaudies gydymo paslapčių, kurias žavėtojai panaudoja sujug darni jas su slaptingomis maldo­mis. Kerėjimai yra tos pačios rū­šies žavėjimai, tik skirtumas tas, kad jie tai daro kitam pakenkti, žavėjimas ir kerėjimas yra neleis tini, yra prieš pirmąjį Dievo įsa­kymą, nes jie iškraipo maldas ir suteikia joms slaptingos galios, kurios jos neturi. Kerėjimas dar prie to viso yra nuodėmingas, nes yra priešingas artimo meilei, ka­dangi palaiko kerštą kenkdamas kitam žmogui, žavėtojai, jeigu jie tiesiog naudotų liaudies gydy­mo metodus ir be žavėjimų pa­siektų tą patį, nedarytų nuodė- :mės. Kerai iš viso turėtų išnykti Į iš garbingos ir susipratusios žmo­nių bendruomenės.
3. Tikėjimo gydymai.Lietuvoj tikėjimo gydymųLietuvoje tikėjimo gydymų (faith healers) išviso nežinojo­me. Tiesa, čia vienur, čia kitur būdavo žmonių, įvairių profesijų, kurie nebūdami gydytojai gydy­davo žmones neįprastomis prie­monėmis, įjungdami jųvartojimą su įpareigojimu pasimelsti, šitoks gydymo būdas tačiau nėra nei draudžiamas, nei nuodėmingas nes pagijimas čia įvyksta įtai­gos arba sugestijos keliu, kuri pa­žadina žmogaus organizme gydo- ' masias galias.Kita rūšis tikėjimo gydymo yra 1 čia Australijoje ir ypač Ameriko­je. l ai kai kurios protestantiškos sektos, ypač Chriscian science, ku ’ rios aiškina klaidingai šv. Rašta ir sako, kad viskas, kas yra yra Dievas. Ir žmogus yra tik Dievo apraiška. Medžiagos, ligų ir ne­laimių nėra. J ai yra tik sapnas kyląs iš atsitraukimo, nutolimo nuo Dievo. Reikia mintimis vėl susijugti su Dievu ir žmogus pa­gis. Reikia žmogų gražinti į tikrą, atsieit, Christian science tikėji­mą, ir jis pasveiks.

Bažn. Susirinkimo
trecioji sesijaPraeitą pirmadienį, rugsėjo 14 d., prasidėjo Vatikane trečio­ji Bažnyčios Susirinkimo sesija. Ji buvo pradėta kocelebracijos Mišiomis, kurias laikė Popiežius Paulius VI su 2 t vyskupais kar­tu. Iš tų 24 kartu su Popiežium celebravusių Mišias buvo ir Ade­laidės arkivyskupas Beovich.

Pekinas prieš Maskvos konferencijąSovietų komunistų partija šaukia Maskvoje 26 valstybių komunistų partijų suvažiavimą Įvykstantį 15-to gruodžioKiniečių partija su savo 5 sa­telitais — Albanijos, S. Korėjos, S. Vietnamo, Indonezijos ir Ja­ponijos partijomis ne tik kad at­sisako paklusti Maskvos diktatui, bet dargi numato sušaukti Peki­ne atskirą rivalizuojantį Mask­voje suvažiavimą. Nesunku spręs ti, kad tokių suvažiavimų tikslas yra ekskomunikuoti viens kito komunistinę ideologiją ir forma­liai paskelbti ją išdavikišką.Pekinas, komentuodamas apie Maskvoje ruošiamą suvažiavimą, šiaip formuluoja: ‘‘Suvažiavimas

istorijoje bus užfiksuotas kaip di­dysis lūžis tarptautinio komu­nizmo judėjime. Mes įspėjame ir dar kartą įspėjame sovietus, kad mes tęsime kovą iki galo jūsų revizionizmą, skaldymą, kapitu­liaciją. įspėjame, kad šio suva­žiavimo diena bus jūsų į karstą įžengimo diena!”
—Indijoje vėl nelaimės. Pot­vyniai, kokių nebuvo per 40 me­tų, paliko beveik 6 milijonus gy­ventojų be pastogės. 5,5 mil. ak­rų derlingos žemės nukentėjo nuo vandens, kai tuo tarpu ta že­mė taip reikalinga pasėliams. 65 žmonės žuvo. Indijoje labai sunki maisto padėtis.

šitų sektų nuodėmė yra ta, kad jie iškreipia Kristaus evangeli­ją ir tikėjimą padaro savotiška falsifikuota medicina ar ligonine. Jų pamaldose kunigų nėra, jie jų neturi, bet ten be Biblijos yra skaitomos tikėjimo gydymo ins­trukcijos ir pasakojami “išgiji­mai”, kurių gydytojams tikrinti neleidžiama, nes jie nepripažįsta tikrosios medicinos, šitas tikėji­mo ir medicinos iškraipymas ir sudarymas savališkos ‘‘gydomo­sios tikybas” yra tikrojo tikėjimo neabejotinas iškraipymas ir to­dėl įžeidžiantis Dievo pirmąjį įsa­kymą. l ankymasis ar kitokiu bū­du praktikavimas tikėjimo gydy­tojų nurodymų yra nuodėmė prieš pirmąjį Dievo įsakymą.
Kun. dr. P- Bašinskas
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Enciklika ’’Ecclesiam suam»Pirmoje enciklikos dalyje šv. Tėvas kalba apie žvilgsni į Baž­nyčios sąžinę ir savęs pažinimą, kad geriau galėtų vykdyti Kris­taus jai paskirtą misiją.“Bažnyčiai pats Jėzus Kristus įsako budėti: “Budėkite ir mels­kitės, kad neįpultumėt i pagun­das. Dvasia, tiesa, stropi, bet kū­nas silpnas!“ (Mat. 26,41)... Bažnyčios gimimas ir jos prana­šiškos dvasios pažinimo liepsna yra du charakteringi faktai, įvy­kę pirmųjų Sekminių dienoje ir kartu besitęsiantys iki šiol, bū­tent: Bažnyčia savo organizaci­joje hierarkiškume bei bendruo­meniniame išsivystyme; gi savo pašaukimo, savo paslaptingos pri gimties, savo doktrinos ir savo misijos pažinimas yra laipsniškai lydimas tokios evoliucijos, kaip linkėjo apaštalas Paulius: “ To aš ir meldžiu, kad jūsų meilė la­biau gausėtų žinojimu ir viso­kiu išmanymu, kad jūs brangin­tumėte geresniuosius dalykus, kad būtumėte nesutepti ir ne­peiktini Kristaus dienai, pilni tei­sybės vaisiaus per Jėzų Kristų Dievo garbei ir gyriui“ ('Philip. 1, 9).Toliau Paulius VI išskaičiuo­ja daugelį pagrindų, kurie ragina jį pasiūlyti vyskupams, dvasiš­kiams ir tikintiesiems susimąs­tyti... “Visi gerai žinome — rašo Paulius VI savo enciklikoje — kad dabartiniais laikais žmoni­joje vyksta dideli pasikeitimai, progresas ii’ evoliucija, kad gi­liausiai keičiasi ne tik gyvenimo išorinės aplinkybės bet ir galvo­senos būdas. Dabartinė galvose­na, dabartinė kultūra ir dvasia yra ypatingai pasikeitę ar tai dėl mokslinio, echninio ir socialinio progreso ar tai dėl naujų filosofi­nių bei politinių minčių, kuriu srovės užplūsta ir apsemia pasau­lį. Visa tai kaip jūros bangos pla­ka ir drebina pačią Bažnyčią: žmonių sielos, kurios jai yra pati­kėtos, lieka giliai veikiamos da­barties pasaulio... kaip pav. mo­dernizmo fenomeno, kuris vis dar

pasireiškia įvairiomis pasaulie­tiškomis, psichologiniai kultūri­nėmis formomis bei tendencijo­mis ir siekia paveikti net Bažny­čios normas ir doktriną.Nemaža yra klaidų — tęsia to­liau šventasis Tėvas — kurios kyla dėl nepilno ir netobulo Baž­nyčios prigimties pažinimo. Iš ki­tos pusės tai atsitinka todėl, kad dabartinio žmogaus galvosena- mentalitetas yra pratusi žvelgti į žinomus dalykus savo vidinės dvasios veidrodyje. Jo galvosena sukasi laimingai apie save patį ir jis džiaugiasi lyg atradęs tikru­mą ir vteažiVojimą. Toks dvasinis rūbas neša įvairius pavojus, ku­riuos reikia pažinti ir išmokti at­skirti tikrosios tiesos kelią...”'Poliau šventasis Tėvas kalba apie Bažnyčios mokslą nuo Tri- dento Visuotinio Bažnyčios susi­rinkimo iki Vatikano I-jo ir iki naujausių laikų popiežių en­ciklikų. Bažnyčia yra paskutiniais laikais garsiųjų teologų ir moks­lininkų veikalų dėka, žymiai ge­riau susipažino su ta doktrina, kuri buvo išreikšta T ridento Su­sirinkimo, stengiantis atstatyti se novinės krizės pasėkas ir su Vati­kano 1870 metais pirmojo susi­rinkimo mokslu, kurio tęsinys šis Vatikano II susirinkimas. Prie to jungiasi ir ypač Leono XIII ir Pijaus XII mokymas. Kad išven­gus betkokio paralelizmo ar pa­sikartojimų su Vatikano II susi­rinkimo darbais, popiežius Pau­lius VI savo enciklikoje sąmonin­gai neliečia doktrinalinių tiesų, kurios liečia Bažnyčios esmę ir sampratą, kad duotų progos ir laisvės susirinkimo Tėvams pasi­sakyti tais klausimais. Tačiau šventasis Tėvas negali visai nuty­lėti nepaminėjęs tuos vaisius, ku­rių laukiama iš visuotinio susirin­kimo.Pirmiausia tai atidengimas gy- viausio santykio tarp Bažnyčios ir jos Kūrėjo Jėzaus Kristaus, ku­ris taip giliai buvo pabrėžtas Pi­jaus XII enciklikoje “De corpore Christi mystico”, kur sakoma:

Vaikų tvarkingumas ir atsakomingumasKol vaikai maži pas juos len­gva užgydyti paprotį švariai už­laikyti veidą, rankas, nagus, rū­bus ir namų apyvokos daiktus, žmogus negali būti vadinamas kultūringu , jeigu jis nešvarus. Jeigu tėvai tuojau nušluosto su­teptą vaiko rankutę, šlapią nosį, plauna prieš valgį rankas, tai pas vaiką atsiranda švaros paprotys, 'l evai turi pratinti vaikus valgy­ti tiktai su švariomis rankomis. Neplautos rankos — užsikrėtimo šaltinis. Jau nuo dviejų metų vai­kas turi būti mokinamas pats praustis. Higieniški papročiai tampriai surišti su kultūriniais, todėl vaiką reikia pratinti šva­riai valgyti, neapsilieti, nešiukš­linti ant stalo ir grindų, nesutep­ti staltiesės, pavalgius nusišluos­tyti burną ir, pakilus nuo stalo, pasakyti ačiū. Visos motinos sva­joja apie tai, kad jų vaikai užaug­tų stipriais. Kodėl gi iš kai kurių

vaikų išauga bevaliai ir fiziškai silpni žmonės? Atsakymas pap­rastas : šie vaikai nebuvo iš mažų dienų pratinami prie darbo. Tik­tai darbe užsigrūdina kūnas ir stiprėja valia. — Paaugs ir tada pradės dirbti, — sako kaikurios motinos ir saugoja savo mažuo­sius nuo namų darbo. Gi vaikai, pripratę, kad jiems viskas yra ki­tų padaroma, įgyja palinkimą į tingėjimą, egoizmą, kaprizus, iš­lepimą. Nemanykite, kad toks vaikas gerai mokinsis. Mokyma­sis tai darbas. Joks mokytojo ta­lentas negali užpildyti spragos, kuri atsiranda vaikui trūkstant pripratimo prie darbo. Todėl nuo mažens pratinkite vaiką į darbą atitinkantį jo pajėgumą. Trijų— keturių metų vaikai jau beveik savistoviai gali apsirengti ir nu­siprausti. 6 - 7 metų vaikas turi

išmokti pasikloti lovą, valyti ava­lynę, dėti į vįeta daiktus. Darbą galima sujungti sU žaidimu. Kaip įdomu mažiesiems StaWti lėlės skalbinius, daryti tvarką žaislų kampelyje, taisyti drauge su su­augusiais sulaužytus žaislus. Iš­mokinkite vaikus siuvinėti, siūti iš popierio bei kartono kirpinėti ir klijuoti žaislus. Jeigu vaikai ne deda žaislų į vietą, pradžioje jiems reikia šiame darbe padėti, o jau vėliau reikalauti, kad pa­tys tai darytų. Net pačiam' ma­žiausiam vaikui duokite nedidelę užduotį namą apyvokoje: atneš­ti kurį nors daiktą, palaistyti gė­les, padėti padengti stalą ir t.t. Darbingas paruošimas išauklėja pas vaiką darbštumo ir tvarkin­gumo jausmus, taip pat atsako- mingumą už pavestą darbą.
Surinko V. Gražulis

Sovietai prašė Pop. atstovybes“mes turime priprasti Bažnyčioje matyti patį Kristų, nes Kristus savo Bažnyčioje gyvena, per ją moko, vadovauja ir pašvenčia, taip pat įvairiu būdu bendrauja su atskirais savo nariais...” (535 psl.). Bet tai yra paslaptis kaip Kristus reiškiasi Bažnyčioje. Ji negali būti teologiškai svarstoma jei nėra dvasioje išgyvenama ir tikėjimu maitinama. Tą paslaptį išgyventi ir kviečia šventasis Tė­vas visus savo naujoje enciklikoje “Ecclesiam suam”.“...Jei mes patys mokėtume už­degti savyje tą Bažnyčios mintį ir ją ugdyti tikinčiųjų širdyse ta aukščiausia ir budria pedagogija, pranyktų daug prieštaravimų, ku­rie šiandieną dar vargina Bažny­čios sampratos, t.y. ekleziologi- jos stud'ijuotojus, būtent: kaip suprasti, kad Bažnyčia yra mato­ma ir kartu dvasinė, kad ji yra laisva, bet kartu ir disciplinuota, t.y. klusni tvarkai ir nuostatams, kad ji yra bendruomeninė, bet kartu ir hierarchiška, kad ji šven ta, bet vis dar einanti šventėjimo keliu, kad ji yra kontempliatyvi, bet kartu pilna aktyvumo ir 1.1. “Taip Bažnyčios mistinis, paslap­tingas gyvenimas tampa mūsų vidinio gyvenimo šaltiniu, kuris neša mums Kristaus dvasios spin dulius ir leidžia vykdyti religinį ir socialinį aktyvumą...”šiomis mintimis Paulius VI baigia savo enciklikos pirmąją dalį ir eina prie antrosios, kuri italų kalboje užvardinta “II Rin- novamento” t.y. lietuviškai “At­naujinimas.”Parengė mons. K. Razminas

Koenigsteine, Vokietijoje, bu­vo katalikų tremtinių, arba ken­čiančios Bažnyčios kongresas. Dalyvavo 2 8 kraštų atstovai; tarp jų iš komunistų valdomų 15 kraš tų. Iš pranešimų buvo bendra iš­vada, kad komunistų valdomuo­se kraštuose tikinčiųjų padėtis blogėja, ne gerėja, nors ir kalba­ma apie koegzistenciją. Gerėti ir negali, nes komunizmas savo es­me yra ateistinis ir su krikščio­nybe nesuderinamas.Kongreso direktorius Msgr. Adolfas Kindermanas pranešė, kad Chruščiovas per savo žentą Adžubeją buvo siūlęs popiežiui Jonui XXIII įsteigti Maskvoje nuncijatūrą. Tai buvo pasiūlyta prieš pat popiežiaus mirtį. Prane­šėjas šią žinią buvo gavęs iš uk­rainiečių arkivyskupo, pernai iš­leisto iš sovietų kalėjimo. Kon­grese buvo kalbama ir apie Veng­rijos kardinolą Mindzenty. Msgr.

Josef Zagon, vengrų pontifikali- nio instituto Romoje direktorius, vertino, kad kardinolo pasitrau­kimas iš Amerikos atstovybės bū­tų didelė katastnfa Vengrijos Bažnyčiai. Komunūtai jo buvimo reikšmę geriau suprantą, negu vakariečiai.

Ardo šeimas1 Londoną suvažiavimui atvyko Brethren’o sektos JAV galva Jim Taylor, vadinamas “Big Jim”. Viena sektos nario žmona pasi­ryžo patekti į suvažiavimą ir pa­sakyti “Djdžiam Džimui”, kad ji esant viena tų žmonų, nuo kurios vyras pasišalino dėl sektos išmis­tų. Dabar jos vyras gyvena ats­kirai. Ta žmona, Mrs. Nightin­gale, pasakojo, kad sekta įsakė atsisakyti jai radijo ir draugų. Ji nesutiko Kada vieną vakarą grįžo į namus, ji savo vyro nebe­rado.Nukentėjusioji žmona gausia­me suvažiavime sušuko klausda­ma, ar sektos žmonės nesupranta ką jie daro? Suardytos šeimos, žmonos ir vyrai perskirti ir sek­tantai dar vadina save krikščio­nimis.Sektos taisyklėmis, toje pačio­je šeimoje sektos nariai negali valgyti kartu su savo vaikais, žmo nomis ar vyrais, jeigu tie nėra sektos nariais. Dėl tos sektos veiklos prieš kurį laiką daug triukšmo buvo ir Australijoje.
Kviečiami

Katalikiškam 
Gyvenime

MIRIMAI AUSTRALIJOJEIš praeitų metų 94.894 mirimų Australijoje širdies ligomis mirė 32.623 žmonės. Antroji aukų at­žvilgiu stipriausiai stovinti liga yra vėžio liga su 14.776 mirimais Tik 701 žmogus mirė dėl senat­vės. 1000-ui žmonių tenka 8,7 mirimų. Didžiausias mirtingumas buvo tarp 75 — 79 metų am­žiaus (13.791), 1962 m. didžiau­sias mirimų skaičius buvo 70— 74 metų amžiaus grupėje.
— Olimpinis žibintas jau yra pakeliui iš Graikijos į Tokio. Ga­benamas specialiu lėktuvu.

Uždarytas vie­
nuolynas KijeveMilžiniški vienuolyno pastatai, su gražia Marijos į'Dangų žengi­mo katedra aukštame Dniepro krante viešpatavo ant Ukrainos sostinės. Tačiau antrame pasau­liniame kare gražioji katedra, kur buvo saugoma šventojo Wla- dimiro relikvijos, buvo sunaikin­ta ir paliko iki dabar tik griuvė­siai. Prie šio vienuolyno jungėsi skaitlingos katakombos, kur il­sisi gausybė mirusių vienuolių ir 73-jų Rytų Bažnyčios šventųjų palaikai-relikvijos. 1961 metais šis vienuolynas saugumo sume­timais buvo sovietų valdžios už­darytas dėl kalno slinkimo pavo­jaus ir laiko bėgyje vienuolyno mūruose atsiradusių plyšių. Vos 26 belikę Lawros vienuoliai buvo išblaškyti po kitus vienuolynus, o pati šventovė uždaryta maldi­ninkams lankyti. Dabar, kaip di­delės istorinės vertės paminklas, Lawros vienuolynas pagrindinai atremontuotas ir vėl atidarytas lankytojams, tačiau jau ne kaip religinė šventovė, o kaip muzie­jus, kuriame valdžios pastatyti turistų vadovai turi pilną laisvę skelbti bedievybės propagandą.

TV programonMelbourne televizijos stotis HSV-7 kasdien perduoda prog­ramą pavadintą “Video Village”. Dabar stoties vadovai pasiryžo tą programą šiek tiek pakeisti ir įjungti į ją trečiadieniais įvairių tautybių vaikų pasirodymą. (Pro­grama “Video Village” suside­da iš to, kad jos dalyviai žaidžia specialų žaidimą). Stoties vado­vybė dabar turi vilties, kad įvai­rių tautybių vaikai, aprengti savo tautiniais rūbais, priduos šiai programai ypatingo įdomumo ir tai prisidės prie įvairių tautinių grupių santykiavimo. Vaikai tu­rės galimybės žaisti savo tauti­nius žaidimus ir dainuoti savo tautines dainas. Programos va­dovai kviečia įvairių tautybių or­ganizacijas susirišti su Miss Nata­lia Rein (Telefonu 62-3851 ) ar­ba rašyti sekančiu adresu: 4 75 Collins St., Melbourne. Progra­mą “Video Village” stotis H.S. V. 7 perduoda kasdien, išskiriant šeštadienius ir sekmadienius, nuo 4 vai. po pietų.
— Nuo vadinamos “gėdos sie­nos atsiradimo Berlyne (1961. VI 11.13) į vak. Berlyną ir Vak. Vokietiją atbėgo 19.705 žmonės.
— Rugsėjo 1 d. suėjo 25 me­tai nuo II Pasaulinio karo pra­džios, o taip pat ir 50 metų nuo I Pasaulinio karo.

Roma: BALE'o pirm. mons. dr. J. Končius, kuris dabartiniu metu gyvena Romoje šv. Kazi­miero lietuvių Kolegijoje, buvo priimtas audijencijoje Vatikano valstybės sekretoriaus Kardinolo Cicognani, su kuriuo jį riša sena pažintis.
Londonas: Anglijos lietuviai ka talikai, vadovaujami lietuvio Ma­rijono kun. Budzeikos, pereitą sa­vaitę buvo išvykę maldingai kelio nei į Liurdą, kur aplankė stebuk­lingąją vietovę ir pasimeldė už Lietuvą. Ekskursiją organizavo Anglijos lietuvių katalikų žurna­las “šaltinis.
Roma: Jau pradėjo rinktis į Romą katalikų Bažnyčios vysku­pai, kur dalyvaus visuotino Bažny čios Susirinkimo trečiojoje sesi­joje. Iš tolimos Australijos atvy­ko Adelaidės Arkivyskupas Be- ovich ir Melbourno Arkivysku­pas Simonds, kurie, kaip ir pir­mosiose sesijose, apsistojo lietu­vių šv. Kazimiero Kolegijos svečių namuose. Trečiąjai sesijai laukia­ma atvykstant iš Lenkijos virš 40 vyskupų ir po vieną kitą iš kitų komunizmo pavergtų kraštų.
Štutgartas - Vokietija: Rugsė­jo 2 dieną Štutgarte prasidėjo 8o-ji Vokietijos katalikų Diena - Katholikentag - kuri kasmet su­daro gražų Vokietijos katalikų pasirodymą ir padeda išnagrinė­ti įvairius klausimus, šiemetinės iškilmės pradėtos Koncelebraci- jos Mišiomis, kurias laikė dvide­šimt vyskupų ir kunigų kartu pa­gal naujus liturginės reformos nuostatus. Iškilmėse dalyvavo 5 kardinolai, daug vyskupų, kurių tarpe trys protestantų vyskupai, ir kiti aukštieji Vokietijos kata­likų atstovai. Vokietijos Respub­likos Vyriausybę atstovavo Kanc­leris Erhard ir keturi ministerial.
Roma. š. m. rugsėjo pirmo­sios dienos vakare į Bombėjų, Indijoje, išskrido Vatikano Se- kretoijato atstovas, Amerikos lietuvis mons. Paulius Marcin­kus, kuris dalyvaus tenai tarp­tautinio eucharistinio Kongre­so parengimo Komisijos posė­džiuose. Mons. Marcinkus yra žinomas specialistas panašių kon­gresų parengimuose, ką jis įro­dė daug prisidėdamas prie Vati­kano visuotino Bažnyčios Susi­rinkimo organizacinių klausimų sprendimo ir pravedimo.
Indija. Visi Indijos vyskupai (susirinkę konferencijoje aptarė 

i būsimo eucharistinio KongresoBombėjuje klausimus.
J. Petraitis
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Sutrukdytos vaišėsJau pačią pirmą Molotovo vizito dieną Hit­leris išleido direktyvą (Weisung) No. 18 sa­vo aukštiesiems karo vadams. Toji direktyva įsako tęsti pasiruošimus karui prieš sovietus pagal jo aukščiau duotas žodines instrukcijas, nekreipiant dėmesio į vykstančius pasitarimus su Molotovu.Hitleris nebuvo suinteresuotas sovietais kaip ketvirtuoju trišalio pakto nariu. Iš Molo­tovo užimtos pozicijos diskusijų metu jis ma­nė galėsiąs pasidaryti reikalingas išvadas apie sovietų stiprumą. Jeigu jis šiaušis prieš vokiečių sąlygas ir prie to dar užsimins apie anglų-amerikiečių sąjungas bei garantijas— ženklas blogas. O jei Molotovas bus nuolaidus ir priims vokiečių pasiūlymus, reiškia sovie­tai yra paruošti skerdyklai. Bet Molotovas pasirinko vidurio kelią.Ribbentropas, tuo tarpu, manė “sutvarky­ti“ Molotovą ir išsiųsti jį atgal į Maskvą, kaip mokinį, atmintinai išmokusį savo pamoką. Bet apsiriko: Molotovas buvo visai kitoj pozicijoj, negu kad visi ligšioliniai vokiečių “partne­riai”.Pirmą dieną Ribbentropas arogantiškai pra­dėjo savo išvedžiojimus Molotovui apie Ang­liją, kad ji esanti jau sumušta, kad ji tikisi pagelbos iš Amerikos, bet Vokietijai tai visai nesvarbu, ar Amerika įsikišianti ar ne. “Vokie tija ir Italija niekuomet daugiau nebeleis ang­losaksams išsikelti į Europos kontinentą... Tai nėra jokia militarinė problema.” Ir t.t. Beli­kęs tik klausimas, kaip greit Vokietija galinti baigti karą, kurį ji jau yra laimėjusi. Todėl atėjęs laikas keturioms galybėms — Sov. Są­jungai, Vokietijai, Italijai ir Japonijai — nu­

statyti savo įtakų sferas.” Pagal Ribbentropą, fuehreris priėjęs išvados, kad visos keturios galybės turėtų plėstis pietų kryptimi. Japo­nija jau pasukusi į pietus, taip pat ir Italija. Vokietija, įkūrusi Europoje “naują tvarką” taip pat rasianti “Lebensraumą” Centrali- nėj Afrikoj. Ar Rusija nenorinti taip pat “at sisukti į pietus natūraliniam išėjimui į jūrą, kuri yra jai taip svarbi,” pasiūlė šeiminin­kas.
“Į kokią jūrą?” šaltai įsiterpė Molotovas. Sumišęs Ribbentropas nerado tiesioginio atsakymo į savo svečio klausimą ir ėmė žais­ti žodžiais apie “gerus partnerius gerame biz­nyje”. Atsikratyti nuo Molotovo nebuvo taip lengva, kuris vis reikalavo tiesioginio atsaky­mo į tą paprastą klausimą. Prispirtas prie sie­nos, Ribbentropas ėmė įkalbinėti, kad Rusi­jai būtų naudingiausias išėjimas Persijos į- lankos ir Arabų jūros kryptimi. Molotovas į tai mažai ką pasakė murmėdamas, kad rei­kalinga “tikslumas ir atsargumas” nustati­nėjant įtakų sferas, ypač tarp Sov. S-gos ir Vokietijos.Atrodo, kad Molotovas skaitė Ribbentropą per mažu taikiniu ir visą savo sunkiąją artile­riją taupė Hitleriui, kuris pasirodė pavaka­ryje.Jeigu Ribbentropas kalbėjo bendromis ir neaiškiomis frazėmis, tai Hitleris jį dar toliau pralenkė. Pagal jį, kai tik oras pasitaisys, Vo­kietija smogsianti Anglijai galutiną smūgį, žinoma atsirasianti ir Amerikos problema, bet ji nebūsianti pasiruošusi prieš 1970. ar 1980 metus, su kuo ir Molotovas sutiko. Siekiant bendrų tikslų — išėjimo į okeanus — tarp' Vokietijos ir Sov. S-gos nesą esminių skirtumų

Hitlerio gražbylystė nesužavėjo stačiokiško ruso, kuris laukė aiškių atsakymų į gyveni­miškus klausimus. Pastebėjęs, kad “fuehre- rio pasisakymai yra bendro pobūdžio”, Molo­tovas pasisiūlė dabar išdėstyti Stalino idė­jas, kuris prieš išsiųsdamas jį į Berlyną, da­vęs jam “tikslias instrukcijas.”Ir jis ėmė berti klausimą po klausimo to­kiam egzaminui nepasiruošusiam Hitleriui. Kokius reikalus Vokietija turinti Suomijoj ? Kas tai būtų ta “naujoji tvarka” Europoje ir Azijoje ir kokią rolę gautų joje Sov. S-ga? Kokia esanti trišalio pakto reikšmė? Taip pat jis norėtų išsiaiškinti kai kuriuos klau­simus, surištus su Sovietų interesais Balka­nuose ir Juodojoje Jūroje, ypač liečiančius Bulgariją, Rumuniją ir Turkiją.Hitleris nežinojo nuo ko pradėti ir kaip baigti. Jis pasiūlė, dėl galimo orinio puoli­mo pavojaus, posėdį atidėti kitai dienai, pri­žadėdamas duoti atsakymus į Molotovui rū­pimus klausimus.Sekančią dieną Molotovas nebuvo nė kiek nuolaidesnis. Ginčas tuoj pat prasidėjo dėl Suomijos. Molotovas pareikalavo, kad Hitle­ris išsivestų savo kariuomenę iš Suomijos, o Hitleris gynėsi, kad jis Suomijos neokupa­vęs. Vokiečių kariuomenė, jo teigimu, esanti tik pakeliui į Norvegiją per Suomiją. Bet iš savo pusės, jis norėtų žinoti, ar Rusija ma­nanti kariauti prieš Suomiją? čia jau Molo­tovas ėmė išsisukinėti, kas nepatiko fueh- reriui. “Karo Pabaltyje neturi būti”, užak­centavo Hitleris, nes “tai smarkiai įtemptu sovietų-vokiečių santykius” ir galėtų turė­ti “nenumatomų pasėkų.” Perėjęs į puolimą, Hitleris reikalavo Molotovą pasisakyti, ko Sovietai nori Suomijoj. Prispaustas Moloto­vas atsakė, kad jiejiorėtų sprendimo ant to­kios pat bazės, kaip ir Besarabijoj. Tai reiš­kia — tiesioginės okupacijos. Hitlerio reak­cija į tai buvo labai smarki, kad net šalta­kraujis Molotovas ėmė trauktis klausdamas kokia būtų fuehreri<T nuomonė tuo reikalu.

čia Ribbentropas nutarė, kad jau laikas jam ateiti į pagalbą savo fuehreriui. Jis ė- mė įtikinėti, kad nesą jokio reikalo traktuo­ti Suomijos klausimo esminiu, tai esąs tik nesusipratimas.šia proga pasinaudojęs Hitleris ėmė vys­tyti savo tolimesnius planus. Nugalėjus Ang­liją, atsirasiančios pasaulinio masto galimy­bės. Todėl tie kraštai, kurie galėtų būti su­interesuoti to “bankrotčiko” turto pasidali­nimu, turėtų sustabdyti visus tarpusavio gin­čus ir rūpintis Britų Imperijos išsidalinimu.Bet rusas nesusigundė šiomis grandiozi­nėmis perspektyvomis dalintis bankrotčiko turtą. Jis norėjo ir toliau aiškintis reikalais “arčiau Europos“. Jam' rūpėjo pav. Turkija. Bulgarija ir Rumunija. Jis manąs, kad Vokie­tijos garantija Rumunijai esanti nukreipta prieš sovietus ir todėl ji turinti būti atšauk­ta. Hitleris atsisakė. Ką pasakytų Vokietija, pav., “jei Rusija duotų garantiją Bulgarijai lygiai tomis pat aplinkybėmis, kaip kad Vo­kietija su Italija davė Rumunijai?”— nepa­sidavė Molotovas, čia Hitleris buvo pagau­tas ir ėmė suktis klausdamas, ar Bulgarija prašiusi tokios pagalbos, kaip kad Rumuni­ja prašiusi? Bet kiekvienu atveju, jis norėtų tuo reikalu pirma pasitarti su Mussoliniu. Pagaliau, jei Vokietija norėtų rasti prieka­bių, jų nereiktų taip toli ieškoti, pagrasino fuehreris.Hitleris nebeturėjo jokio noro toliau betęsti tokių nemalonių diskusijų. Nurodęs, kad pagrindiniai reikalai esą jau iš esmės ap­svarstyti, jis nutraukė posėdį, pastebėdamas kad jau esąs vėlus laikas ir esąs galimas ori­nis aliarmas.“Pasitarimų'’ užbaigai Molotovas iškėlė šeimininkams balių savo ambasadoje. Pats Hitleris tame baliuje nepasirodė. Prasidėjus tostams Molotovas pakėlęs stiklą išgėrė į sa­vo šeimininkų-vokiečių sveikatą. Ribbentro- pui besikeliant atsakyti, pradėjo staugti aliar­

mo sirenos. Į vaišes nekviesti “atsilankė” ang­lai. Visi movė į slėptuves, kur kam buvo pa­togiau. Ribbentropas su Molotovu dūmė į užs. reik, ministerijos slėptuvę. Pasirodo, kad Churchillis iš anksto žinodamas apie Moloto­vo vizitą, laukė progos jį “pavaišinti”. “Ir nors nekviesti į diskusijas, mes negalėjome pasi­likti iš pasitarimų eigos visiškai išskirti”, vė­liau jis rašė savo atsiminimuose.Būdami slėptuvėje, Molotovas su Ribbentro- pu vėl ėmėsi “biznio”, čia Ribbentropas iš­traukė iš kišenės sutarties projektą, kuria so­vietai įsijungtų į "trišalį paktą”. Pati sutartis, jo aiškinimu, turėsianti būti vieša, bet ne slap­tieji protokolai. O tie slaptieji protokolai ir buvo svarbiausi: jie nustatė kiekvieno daly­vio “interesų sferas”. Sovietų sfera būsianti ”į pietus nuo tautinės Sov. Sąjungos teritori­jos Indijos vandenyno kryptimi.”Molotovas Indijos vandenynu nesusižavėjo. Jis dėstė Ribbentropui savo pageidavimus, būtent: ne tik Turkija su Bulgarija, bet taip pat ir Rumunija su Vengrija. Šiaurinės Euro­pos daly, sovietams rūpi Švedijos neutralite­to klausimas ir išėjimai į Baltijos jūrą. Be to, ką “Ašis” mananti daryti su Jugoslavija ir Graikija, o taip pat ir su Lenkija.Jeigu Hitleris negalėjo nusikratyti įky­raus Molotovo, tuo mažiau skystokas Ribben­tropas. Jis vėl griebėsi jau nusibodusios “su­bankrutavusios” Britų Imperijos turto pasi­dalinimo istorijos ir įtikinėti, kad su Angli­ja vistiek jau yra baigta. Pritrūkęs kantry­bės Molotovas galų gale užklausė, tad, “jei­gu jau taip esą, tai kodėl mes esame dabar šioj slėptuvėj ir kieno yra tos bombos, ku­rios krenta?”Išvykdamas namo Molotovas pasisakė, kad jis esąs patenkintas britų aviacijos Berlyno bombardavimu, nes davęs jam progos išsa­miai išsikalbėti su Vokietijos Reicho užsie­nių reikalų ministeriu.(bus daugiau)
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Buvusiam valstybės galvai atimtos politinės teisėsKarinio pučo pastatytas prezi­dentu diktatorium Castello Bran- ko nustebino pasaulį atimdamas buvusiam Brazilijos prezidentui Juscelino Kubitschek’ui politines teises 10 metų.. J. Kubitschek valdė Braziliją pagal konstituciją pasitraukė iš prezidentūros kaip pridera demokratui, preziden­taudamas pastatydino Brazilijai naują miestą sostinei, daug prisi­dėjo prie Brazilijos industriali­zacijos pakėlimo, ir štai jam ati­mamos teisės būti renkamam į betkokius politinius postus — į parlamentą, į gubernatūrą, į pre­zidentūrą. Kubitschek kaip tik ir rengėsi statyti savo kandidatūrą į prezidentus; mat iš eilės nelei­džiama tam pačiam asmeniui pre zidentauti dvi ar tris kadencijas. Kadencijai pasibaigus, preziden­tūrą turi atimti kitas asmuo, po to tik galima kandidatuoti antrai kadencijai, per kitus rinkimus. Kadangi Kubitschek yra kilęs iš lenkų, tad Brazilijos lenkų emi­grantų savaitraštis “Lud” suži­nojo ir paskelbė tikrus jo nusi­kaltimus Brazilijai. Jo nusikal­timai suvedami i dvi kategorijas: i susitarimą su komunistais ir į jo vyriausybės bei jo paties korup­ciją.J. Kubitschek išėjęs iš prezi­dentūros, buvo išrinktas į senatą, o iš senato jis vėl rengėsi būti išrinktas prezidentu, bet bijojo, kad gali neužtekti balsų iš dviejų kairiųjų partijų, tad Įsileido į de­rybas su komunistais, kad šie ati­duotų savo balsus už jį. Komunis­tai sutiko balsuoti už Kubitschek bet jis už tai turįs į jų partijos kasą įnešti 200.000 dolerių (JAV valiuta). Sutartis buvo sudaryta raštu ir pasirašyta. 1963 m. lap­kričio mėn.. Kubitschek įnešė 1/4 dalį sutartos sumos — 5o. 000 dolerių. Be to jis pasižadėjo, jei bus reikalas, grąžinti komu­nistams legalią partinę egzisten­ciją, o tai jau yra priešinga kon­stitucijos tekstui. Jau vien šito fakto užteko, kad Kubitsęekui būtų atimtos politinės teisės 10 metų, atimant ir jo senatorinį mandatą. Tiriant šį nusikaltimą paaiškėjo, jog jau 1955 metais per prezidento rinkimus komu­nistai atidavė už jį savo balsus ir ne už dyką: prezidentaudamas Kubitschek “nematė” sustiprė- jusios komunistų veiklos visame krašte ir laisvo kompartijos ly­derio Luis Carlos Prestes judėji­mo organizuojant kompartiją. Kubitschek neleido policijai už­darinėti komunistų laikraščius.Antras kaltinimas — tai paties Kubitscheko ir jo artimųjų ben­dradarbių korupcija jam valdant kraštą.. Jis leido paimti iš Ama­zones Ekonominio Fondo 350 milijonų kruzeirų turistiniams įrengimams Bananai saloje ir tuo

Krokuvos lenkų “Tygodnik Povvszechny” paskelbė plačią ko­respondenciją iš Izraelio, parašy­tą Wladyslovo Bartoszewskio, ku­ris buvo į Izraelį pakviestas kaip garbės svečias dėl jo nuopelnų gelbstint žydus nuo žudymo Len­kijoj Hitlerio okupacijos metu. W. Bartoszewski rašo, kad nieko ypatingesnio Jeruzalės miesto kvartale Mea šearim nėra. Siaurų gatvių ir gatvelių labirinte gyvena keli tūkstančiai žydų ortodoksų, kurie sudaro lyg izoliuotą nuo žy­dų visuomenės salą. Tie ortodok­sai priklauso grupei ‘‘Naturei Karta” o tai reiškia miesto sar­gai. “Miesto sargai” gyvena Je­ruzalėje kaip šventame mieste, bet nepripažįsta Izraelio valsty­bės, kurios piliečiai jie yra. Jie laiko savo valstybę nelegaliu kū­riniu, bedieviškai kilusiu prieš Mesijo atėjimą Esą Izraelio vals­tybė atsiradus nesutinkamai su šv. Rašto pranašavimu. Jie atsi­sako pripažinti Izraelio valstybės įstatymus bei potvarkius. Nekal­ba hebrajiškai, tik jidiš, nes bū­tų šv. Rašto kalbos profanavimas vartojant ją kasdieniame gyveni­me.Einant apytušte komercine Jaffo gatve į rytus šeštadienį šim to Vartų rajone, netikėtai sutin­kami barzduoti ir peisuoti vyrai, apsirengę tradiciniais “žiupo- nais” ir jarmulkomis, juodomis plačiabrylėmis skrybėlėmis. Jau­nuoliai panašiai apsirengę, kaip jų tėvai. Moterys su perukais, skaromis ant galvų, ilgomis suk­niomis, merginos juodomis koji­nėmis ir bliuzėmis su ilgomis ran kovėmis. Gatvėse matyti užra­šai: “Žydų duktė, renkis kuk­liai!”
PATYS SAVE — PRIE GĖDOS 

STULPO‘‘Kur medžius kerta, ten skied ros byra” — sako liaudies išmin­tis. Kitais žodžiais: jei yra didvy­rių, turi atsirasti ir niekšų.Tokios niekšingos skiedros po­kario Lietuvoje buvo stribai. Kai mūsų partizanai, kaip senovės Pilėnai, ėjo į miškus geriau žūti, negu priešui vergauti, tai stribai už Judo grašį šliejosi prie rasų.Ne vienas stribas gavo savo ne­garbingą atpildą. Apie išlikusius ir pati “Tiesa” labai nenoriai pra kalba. Neseniai (nr. 196) vienas toks buvęs stribas buvo išvilktas dienos švieson. Tai pandėlietis Vytautas Gailiūnas, dabar pen­sininkas Rokiškyje. Savo metu jis priklausė Papilio stribams, ku­riems vadovavo Įeit. Sviridovas ir partorgas Solovjovas.Būtumėm to nesužinoję, jeigu ne uolusis “Tiesos” koresponden­tas E. Uldukis, kuris su pagraži­nimais surašė stribo pasakojimus “su šautuvu ir plūgu.” Ten tarp kitko pavaizduojama, kaip Papi­lio stribai Raščiūnų miške sunai­kino 5 Lietuvos laisvės kovoto­jus, kurių slėptuvę išdavė paaug­lys Antanas Rimkus.Visais laikais ir visose tautose išdavikai buvo ir liks nekenčia­mi. Gerai, kad jie patys savo var­du pasisako — vieta prie gėdos stulpo rezervuota!
G. Sniečka (ELI)

pažeidė konstitucijos straipsnius. Per tas statybas išleista 80 mili­jonų kruzeirų daugiau negu buvo biudžete numatyta. Kubitschek susikompromitavo steigdamas A- mazonos provincijoje “Transma- ritima” bendrovę, kuri su jo su­tikimu aukštomis kainomis už­pirko kelioliką laivų, kuriuos vė­liau pardavė labai pigiai. Daug paskolų, užtrauktų iš Federalinių Taupomų Kasų, parodė, kad Ku­bitschek veikė nesuderinamai su teisiniais nuostatais: nesumokė­jęs senų skolų užtraukdavo nau­jas ir teikė klaidingas informa­cijas.Kai Kubitscheko įpėdinis Janio Guadros ištyrė Socialinės Globos Institutą, pasirodė, kad Kubitschek buvo leidęs įvairias investicijas, ant kurių riebiai už­dirbo gausūs jo tarpininkai. Įro­dyta, kad J. Kubitschek preziden­tavimas (1956-1966) visai nesi­laikė parlamento priimto biudže­to, išleisdamas už jo ribų 35 bi­lijonus kruzeirų.Atskirą skyrių kaltinamajame akte sudaro nelegalus įvairių tur­

tų įsigijimas. Kubitscheko karje­ra prasidėjo labai kukliai: jis iš savo tėvų bemaž nieko nepavel- dėjo; nuo 1927 metų vertėsi gy­dytojo praktika, bet nedaug už­dirbdamas, įsteigė gėralų fabri­ką Belo Horizonte 1936 metais, bet po kelių metų fabrikas ban- krotavo. Skoloms apmokėti Ku­bitschek turėjo parduoti savo mažus namus mieste ir išsinuo­moti privatų butą, bet kai tapo išrinktas Belo Horizonte prezi­dentu ir vėliau Minais Gerais val­stybės gubernatorium, jo turtai pradėjo smarkiai augti, ypačiai krito į akis jo svainio Geraldo Gomes de Lemos greitas pralobi- mas. Tas jo svainis iš eilinio Be­lo Horizonte valdybos valdininko pasidarė vienu iš stambiausių nejudomo turto savininkų Rio de Janeiro miste.Paskutiniu J. Kubitscheko “parpuolimu” laikoma gražios moderniškos vilos J. K. raidžių pavidalo pastatymas dešiniajame Paranos upės krante, pasinaudo­jant medžiagomis, skirtomis di­deliam tiltui pamatyti per Para­nos upę. Tas tiltas turėjo jungti 
Žydai, kurie nepripažįsta Izraelioir Egiptu yra 951 km., ir visa siena aptverta spygliuotomis vie­lomis. Perėjimas —■ tik vienas, tai Mandelbaumo vartai, bet tik pavadinimas, nes jokių vartų ten nėra; tėra Jordanijos pusėje barakas pasienio sargybai ir toks pat barakas Izraelio sargybai. Tarp tų dviejų barakų — niekie­no žemė, o priėjimas iš Izraelio pusės prie to perėjimo punkto eina per Mea šearim kvartalą; kito priėjimo nėra.Pilgrimų ir ekskursantų gru­pės, atvykstančios iš Jordanijos pusės įJeruzalę penktadienio va­kare ir šeštadienį ir norinčios sekmadienį būti gan tolimame Nazarete, turi pervažiuoti “šim­tą Vartų” siauromis gatvėmis, o Mozės religiniai nuostatai nelei­

GYVENIMO PAKELĖJE
Rašo S. Milius

Prieina prie Bartoszewskio kažkoks vyriškis ir susierzinęs sako kažką jo palydovui dr. Ker- mižui, kuris atsako jam ramiai, įtikinamu tonu, kad Bartuszews- ki tai krikščioniškas turistas, kad jam galvos dengimas šeštadienį nėra pareiga. Kas kita jei tai bū­tų žydas bedievis, negerbiąs su- batos. Toliau jauna mergina, pra­eidama pro šalį, parodė pirštu į vienplaukę jo galvą ir tarė:“Pfui, sabat!”Praeidama su savo palydovu eilę įvairių rabinų mokyklų, pa­galiau prieina Mandelbaumo var­tus, kurie yra savotiškai karšti Mea šearimo gyventojams. Mat, čia yra vienintelis praėjimo punktas iš arabų valstybių į Izra­elį ir atvirkščiai. Izraelio sienos ilgis su Libanu, Sirija, Jordanija
SKANUS Ir MAISTINGAS 

YOGHOURT 
PASUKOS IR 

RŪGŠTI GRIETINĖ 
SŪRIAIGaunami visose maisto delikatesų-skanėstų krau­tuvėse.
“KEREN” 

DAIRY PRODUCTS P/L.
Alpington 49.2752

Victoria

AUSTRALIJOJE iki šiol buvo chaotiška įstatymų padėtis dėl atsakomybės tų sutuoktinių ir de facto vyrų ir tėvų, kurie ignoruo­davo ne tik moralinę, bet ir me­džiaginę atsakomybę prieš savo šeimas ir vaikus. Tūkstančiai vy­rų palieka savo šeimas ir savo vaikus ir užtekdavo tik persikel­ti į kitą tos pačios federalinės Australijos valstiją, kad jis tūtų įstatymo rankos nebepasiekiamas grąžinti atgal į šeimą, arba iš jo pareikalauti žmonos ar vaikų iš­laikymui pinigų. Bet tiems ne- atsakomingiems aukso laikai bai­giasi.Dėl tų pabėgimų jų lokalinės valstijos turėdavo didelės naštos su apleistomis šeimomis. Vietos valdžia turėdavo mokėti išlaikymą paliktai gyvanašlei ir vaikams, bet pagaliau tas išlaidas turėdavo užsimokėti kiekvienas, kuris vie­nu ar kitu būdu moka pajamų taksos ir kt. mokesčius, t.y. mes visi irgi.Dabar Australijoje viešpatauja nuomonė, kad tam chaosui turi būti padarytas galas. Viktorijos valdžia pirmoji imasi iniciatyvos praktiškai pravesti medžioklę to­kiems pabėgėliams. Laukiama tik paskelbimo naujo griežto įstaty­mo “surinkti” vyrus, kurie kaip dezertyrai paliko savo šeimas ar­ba pavainikius vaikus. Manoma, kad bus išrašyti įsakymai suimti 50.000 tokių vyrų! Vien tik Vik­torijoje tikimasi surasti savo šei­mų neišlaikančių 15.000 vyrų ir keletą tūkstančių neteisėtai pri­gyventų vaikų tėvų. Bus duota ei ga ir tūkstančiais priskaitomų bylų, kurių anksčiau dėl buvusio įstatyminio chaoso negalima bu­vo paliesti.Naujoji tvarka daug prisidės prie daugelio šeimų stabilizavi­mo. Daugelis vyrų turės atsisaky­ti nuo lengvabūdiško apleidimo savo šeimos, nes ir pasitraukęs nuo savo šeimos, jis negalės nu­sikratyti jos išlaikymo. Pakils at­

Braziliją su 'Paragvajum, bet jis dūr ir šiandien nėra baigtas dėl techniškų trūkumų, šiandien Ku­bitschek laikomas vienas iš tur­tingiausių pasaulio žmonių: jis turi 6 prabanginius automobilius, kelioliką žemės sklypų ir tiek pat karališkų rezidencijų (vilų), per 1000 hektarų žemės ūkiui ir tūkstančius akcijų.šitokius davinius pateikė 100 karininkų, kurie tyrė J. Kubit­scheko nusikaltimus ir kurių ra­portai prezidentui Castello Bran­co paveikė šį pastarąjį nuteisti J. Kubitscheką 10 metų. Ar Castel­lo Branco išeis iš prezidentūros švaresnis už J. Kubitscheką?Istorija negalės neįvertinti fak­to, kad Kubitschekui preziden­taujant Brazilija nepaprastai grei tu tempu industrializavosi ir kad naujos sostinės Brazilia miesto įkūrėju yra tas pats J. Kubit­schek. Europiškomis akimis žiū­rint, keista, kad buvusiam vals­tybėlės galvai, tvarkingai valdžių šiam kraštą ir pasitraukusiam be jokio pučo, atimamos politinės teisės be teismo, administraciniu būdu... J. Gobis

džia šeštadieniais ne tik profe­sinio darbo, bet ir betkokios veik­los, taigi ir keliavimo geležinke­liu, automobiliu, arkliu ar asilu. Niekam tas nuostatas nekenktų, jei Mea šearimo gyventojai jį tai­kytų tik sau, bet ‘‘Naturei Karta” grupė stengiasi daryti spaudimą ir į krikščionis, kurie atsitiktinai atsiranda “šimto Vartų” terito­rijoje: apmėto akmenimis net pa­reigūnų automobilius.šiaip Izraelio žydai, ypač in­teligentai, kritiškai žiūri į “šim­to Vartų” kvartalo būklę ir sako, kad visa izraelitų visuomenė už to kvartalo ribų smerkianti jo žydų elgesį, bet negali imtis griež tų priemonių prieš žydų ortodok­sų rigoristišką laikyseną. J. Gs.

sakingumas ir tuo pačiu šeimų moralė. Atskirų valstijų iždas gerokai nusikratys apleistų šeimų išlaikymo naštos.Šia nauja gyvenimo linkme reikia tik džiaugtis.ATEINA iš tėvynės žinios, kad “Tarybų Lietuvos dainų ir šokių ansamblis” išsiruošė ilgai kelio­nei į Rytų Vokietiją, į Čekoslo­vakiją ir kitur. Ansamblis šoka, dainuoja koncertuoja. “Tėvynės Balso” nr. 39-tame tilpo Ansamb lio nuotraukos. Pamatęs jas, ma­niau, kad tai yra nuotraukos ko­kių nors Azarbeidžano ar kir­gizų grupių nuotraukos, bet pa­sirodo, tai yra Tarybų Lietuvos ansamblio nuotraukos, tautiniai kostiumai visiškai suklastoti. Jie tiktų Tūkstanties ir vienos nakties arba šeherezado pasiro­dymui, bet tik ne “Kepurinei” kaip prie nuotraukos pažymėta, čia paneigti kiekvienam lietuviui brangūs dalykai.šitaip tvirtindamas, manau, nedarau klaidos. Netgi “Tėvynės Balso” bendradarbis, rašydamas apie kostiumus, šitaip sako: Kiek vienam šokiui, kiekvienai epochai dailininkė D. Mataitienė surado įdomius spalvinius derinius, nau­jas detales ir malonias, bet gal kiek aštrokas linijas, kai kam ga­li pasirodyti, kad čia lyg ir prasi­lenkiama su tradicijomis, su se­naisiais raštų deriniais. Bet už­tenka patekti į šį spalvų sūkurį ir pajunti, kad dailininkė labai iš­radingai ir naujai sugebėjo su­jungti ir pateikti tautinius raš­tus.”čia ne tik ‘‘lyg prasilenkiama su tradicijomis”, bet čia jos ne­gailestingai išniekinamos.
TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

and. FLOOR. MELBOURNE. Cl
VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

Kvislingai tarp laisvųjų lietuviųNorvegų politikas Vidkum Quisling, kuris per II pasaulinį karą padėjo vokilečių naciams valdyti Norvegiją paliko savo pa­vardę visiems tiems, kurie ben­dradarbiauja su tautos priešu ir šitaip kenkia tautinei vienybei ir atsparai, nors patys skelbiasi no­rį patarnauti tautai, atsidūrusiai pavojuje. Kvislingo vardas nebū­tinai reiškia aiškų išdaviką, bet daugiau svetimiems atsidavusį bendradarbį, neužmirštantį savo naudos, garbės, privilegijų. Tai­kos metais Kvislingai panašūs į Tartiufą, kuris idealų priedan­goje siekia savų interesų.Ar lietuvių tautoj yra kvislin- gų ? Deja, dėl šito didelių abejo­nių nėra. Jų nemažai yra privisę okupuoto j Lietuvoj, kur jie vaidi­na neva lietuvių tautos gerada­rius, nors jų kvislingavimas tėra naudingas rusų komunistams ir jiems patiems. Bet ar yra kvis- lingų tarp laisvųjų lietuvių ? De­ja, ir čia yra kvislingų ir kvislin- gėlių. Tik čia juos sunkiau paste­bėti, nes Vakarų pasauly išsibars tę lietuviai nėra okupuoti ir netu­ri savo valdžios, kurią svetimųjų bendradarbiai galėtų lengvai pa­imti. Bet jie ir Vakaruose gali už­imti laikraščiuose bei svariuo­se lietuvių organizacijose postus kurie tarnauja Lietuvos laisvei ir bendriesiems lietuvių interesams palaikyti ir ginti.Iš tikrųjų lietuvių viešieji in­teresai sutampa su tėvynėje pa­vergtais patriotų siekimais — laisvės ir nepriklausomybės Lie­tuvai! Bet, kadangi Vakaruose gyvenanti tautos dalis nėra pajė­gi iškovoti laisvę visai tautai, lie­tuvių patriotų pagrindinis viešas uždavinys organizacinėmis prie-
ŠVEDŲ SPAUDA APIE PABALTIšvedų spaudoje apie Pabaltijo klausimus ir ryšium su Chruščio­vo apsilankymu paskelbti 144 straipsniai, l ik penki jų, komu­nistų spaudos, pareiškė pabaltie- čiams priešingas pažiūras, švedų spaudoje 88 atvejais paliesti ir pabaltiečių-pabėgėlių išeivių klau simai. Aštuoni balsai pasisakė neigiamai ir, žinoma, jie paskelb­ti komunistų spaudoje, kuri pa­bėgėlius nesivaržydama juodino, juos vadindama “fašistiniais žu­dikais”, “nacių kolaborantais”, ‘‘nusikaltėliais prieš savo tautas” ir panašiai.Visa abiejų birželinių komitetų veikla atsiėjo apie 70.000 švedų kronų. Tai, palyginti, nedidelė suma, jei ją palyginsime su trijų skandinavų kraštų Chruščiovo vi­zito metu turėtomis išlaidomis: tuo metu Švedija Chruščiovui pri­imti išleido 4 milijonus kronų, Danija — 3 milijonus kr. ir Nor­vegija — 2 su puse milijonų kr

SKAUTŲ T®VA1 ir RĖMĖJAI RUOŠIA
Pavasario Šokių Vakarą
su programa

BANK'iSTOWN “DAINAVOS” salėje, East Terrace

26 d. rugsėjo mėn., 7 vai. p.p.Bufete šilti užkandžiai ir visokie gėrimai.
Skautę Tėvai — Rėmėjai

VISŲ LAUKIAMAS VISŲ MĖGSTAMAS
.Tėviškės Aidų' 

BALIUS
spalių 2d. — penktadienį
RICHMOND TOWN HALLGera kontinentalinė muzika,Turtingas bufetas, gėrimai savikaina.Pakvietimai gaunami pas Vyt. Miliauską, prie liet, bažnyčios sekmadieniais, arba užsakant telefonu: 64 42 71 (vakarais).

Visų laukiame!

Jūsų Tėviškės Aidai

Pagal dr. J. Grinių

monėmis išlaikyti veiklų lietuvių ryžtą Lietuvai pagrobtą laisvę at­gauti. Todėl visos doros kultūri­nės pastangos ir darbai išlaikyti sąmoningą, veiklų, organizuotą patriotinį ryžtą laisvuose lietu­viuose yra netiesioginė kova dėl Lietuvos laisvės. Juo lietuvių ry­šiai Vakaruose glaudesni, stip­resni ir atsparesni, juo jie Lietu­vos laisvės priešams pavojinges­ni. Į juos kiekvienas kvislingas nukreipia savo veiklą.Kadangi lietuvių žlugdytojų Vakaruose yra įvairių, pirmiau­sia gali kilti klausimas: ar galima kvislingais vadinti tuos, kurie “dėl trupinio aukso, gardaus val­gio šaukšto”, arba dėl apkerpė­jusios sąžinės traukiasi iš lietuvių gretų? Ne. Tai yra lietuvių tau­tos pavargėliai arba tautiniai re­negatai, bet ne kvislingai. šių reikia ieškoti tarp veikliųjų, ku­rie skelbiasi tikrais lietuviais, o tarnauja svetimai politikai, kenk darni arba Lietuvos laisvei bei nepriklausomybei, arba lietuvių organizuotai kultūrinei ir politi­nei veiklai, reikalingai Lietuvos laisvei.Pirmiausia kvislingais laikyti­ni tie vadovaujantieji lietuvių ko­munistai ir “progresistai”, kurie pritaria Lietuvos pavergimui ir bendradarbiauja su komunistais.Sunkiau pastebimą kvislingų rūšį sudaro tie lietuviai, kurie principaliai nepasisako prieš Lie­tuvos laisvę ir nepriklausomybę, bet siūlo apie ją viešai nekalbėti, būti realistais-pragmatikais, nes reikią skaitytis su faktu, kad mū­sų tėvynė jau dvidešimt su vir­šum metų nebeturi laisvės ir ne­žinia kada turės. Todėl jie siūlo bendradarbiauti su okupuota Lietuva, nepasakydami, kad ben­dradarbiavimą, kuris nėra nau­dingas priešui, trukdo patys oku­pantai.šie kvislingai nepasisako prieš lietuvių patriotinių organizacijų veiklą, šiems kvislingams aišku, kad nustojus reikalauti Lietuvai laisvės, organizuotas tautinis at­sparumas taip pat greit turės tapti neveikliu kol galutinai ap­mirs. O viešiems ir slaptiems Lie tuvos priešams kaip tik ir svarbu kad organizuota lietuvių politinė ir kultūrinė veikla sustingtų ir išnyktų kaip galima greičiau.Trečioji lietuviškų kvislingų rūšis yra gudresnė už pirmąsias dvi. Jie apie Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę garsiai kalba, kartais labai narsiai barasi ant komunistų, bet jie nusiteikę prieš lietuvių gerai organizuotą, nesa­vanaudišką, patriotinę veiklą. Jiems nepatinka, kad lietuviai 

vienur kitur organizuotai dirba Lietuvos labui.Iš vienos pusės, dėdamiesi Lie­tuvos laisvės šalininkais, tie kvis­lingai įkalbinėja lietuviams, kad jų pastangos ir kultūriniai dar­bai, atliekami organizuotai, neturi prasmės, nes lietuvybė pasmerk­ta mirti. Iš kitos pusės jie įtaigo­ja, kad Lietuvos laisve rūpinasi kažin kas labai galingas ir nema­rus, tartum tie, kurie Jaltoje So­vietų Sąjungai užrašė pusę Euro­pos, nebūtų mirę arba nemirs. Bet kvislingai žino, kad žmonių at­mintis trumpa. Tad kodėl lietu­viams neskelbti palaidumo, pasy­vumo, nevilties ir beprasmybės? Juk tai ypač patinka visokiems lietuvių paliegėliams, pavargė­liams, trupinio aukso ir gardaus valgio šaukšto nesuskaitomiems mėgėjams. Pagal tuos kvislingus, kam lietuviams galvoti, rūpintis, organizuotis, veikti, jeigu už juos kažinkas galingas veikia - daro, arba jeigu viskas savaime pasi­darys? l ai gudri taktika, velniš­ka taktika, bet visdėlto kvislingo darbas, kuris lietuviams pavojin­gesnis už atvirus puolimus.Be abejo, kovoti prieš kvislin­gus lietuviams sunku, čia jų gal būt niekas į kalėjimą nepasodins bet visdėlto kovoti reikia ir bū­tina. Tam yra dvi priemonės. Pir­moji jų boikotas — neskaityti ir neremti tų laikraščių, kur minė­tų trijų rūšių kvislingai dėsto sa­vo mintis; neremti nė jų organi­zacijų, kur kvislingai turi vado­vaujančią reikšmę. Visokiems kvislingams nieko nėra pavojin- gesnio, kaip jų izoliavimas. Ant­ra priemonė — daryti priešingai, negu kvislingai perša. Kadangi jų visų svarbiausias uždavinys pa krikdinti nutautinti ir numarinti lietuvių patriotinę sąmonę Va­karuose kaip galima greičiau, todėl reikia telktis į pagrindines lietuvių organizacijas, jose nesa­vanaudiškai dirbti ir nuolat kel­ti savo pačių lygį dvasiniu, kul­tūriniu, profesiniu ir polųitiniu atžvilgiu. Taip pat svarbu žinoti, kad vieno lietuvio principingu­mas ir veiklumas svarbesnis už dešimt svyruojančių.
Trumpai
—Torontas-Kanada. Šiais me­tais metinėje Kanados krašto pa­rodoje Toronte savo skyrius te­turi tik lietuviai ir japonai. Lietu­viai savo skyriuje gražiai paro­do lietuviškus audinius, tauti­nius drabužius, medžio drožinius gintaro išdirbinius ir kitus tauto­dailės eksponatus. Visą lietuvių skyrių gražiai sutvarkė dailinin­kas Valius su architektu Banelių ir inžinierium Petruliu.
— JAV prezidentas Johnsonas po ilgos ir sunkios rinkiminės propagandos rugpiūčio 29 d. at­šventė savo 56-tąjį gimtadienį 4000 svečių tarpe.
— Tokio miestas, Japonijos sostinė, birželio 1 d. turėjo 10. 608.607 gyventojus, šiame di­džiausiame pasaulyje mieste tą dieną buvo 5.456.748 vyrai ir 5.151.859 moterys.
— Indijos saugumo ministeris , išvykdamas iš Maskvos pareiš­kė, kad Indija tikisi gauti iš So­vietų Sąjungos povandeninių lai­vų, naikintuvų ir lengvųjų tankų.
— Briuselis. Du vagys pavogė septynis milijonus frankų (£62. 000), kai pinigus gabenančios mašinos vairuotojas ir saugoto­jas atidarė duris pakeisti nuleis­tą mašinos padangą.
Britų firma su Sovietų Sąjun­ga pasirašė sutartį už 37,5 mil. svarų pastatyti Sibire fibros ga­myklą. Tai didžiausias biznis bri- tų-rasų ekonominių santykių is­torijoje.
— Princesė Irena, po taip pa­garsėjusių vedybų, vėl aplankė Olandiją. Iš vieno klubo ji pa­skambino savo motinai — kara­lienei, norėdama aplankyti Soest- dijk pilį, kur karališkoji šeima gyvena Po pasikalbėjimo telefo­nu, princesė apsiverkė, pareikš­dama draugams, kad motina ne­nori jos matyti, nes ji „perdaug užimta”.
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Melb. Liet. Kat. Moterų Dr - jos metinis susirinkimas

GeelongAteinanti sekmadienį, rugsė­jo mėn. 20 d. Geelongo lietu­viams pamaldos 5t. John’s bažny­čioje, St. David's St., North Ge­elong 10.15 vai. Išpažintis pusę valandos prieš šv. Mišias.
PakrikštytaRugsėjo 6 d. šv. Jono bažny­čioje pakrikštyta Teresė, Moni­ka Salomėjos ir Liudo Bungar- dų duktė.

Palaidota —Rugsėjo mėn. 11 d. mirė Ona čerekavičienė ir palaidota 12 rugsėjo Gcielong Easten kapi­nėse.
Kun. dr. P. Bačinskas

Melbourne
Pakrikštyta Edvardas, Juozas Griganavičius, Zigmo ir Ramu­nės sūnūs.
Vaiky Pirmoji Komunija bus lapkričio mė-n. Tėvai prašomi atsiųsti pamokoms ir tuos vai­kus, kurie pirmą komuniją pri­ėmė australų parapijose. Pamo­kos vyksta sekmadieniais 10 v. prie liet, bažnyčios.

NewcastleSekančios pamaldos Newcas­tle ir apylinkės tautiečiams bus laikomos rugsėjo 27 d. 9.30 vai. ryto šv. Lauryno bažnyčioje, Brodmedove. Išpažinčių bus klausoma nuo 8.45 vai? prieš Mišias.
Perthas

PRANEŠIMASPertho A.L.B-nės Apylinkės V-ba šaukia Pertho lietuvių bend­ruomenės visuotinį susirinkimą š.m. rugsėjo mėn. 20 d., sekma­dienį, tuoj po pamaldų parapi­jos salėje.
P.A.L.B-nės V-ba

PADĖKAPertho A.L.B.A. V-ba nuošir­džiai dėkoja Amerikos Lietuvių Sportininkų Priėmimo Komite­tui Berthe už gražiai suorgani­zuotą svečių priėmimą, Tautinių šokių grupei už puikų pasirody­mą ir visiems kitiems prie šio kil­naus darbo prisidėjusiems. Ypa­tingą padėką reiškiame ponioms M. Klimaitienei ir R. Statkienei už vaišių paruošimą ir su tikru pasišventimu svečių pavaišinimą.Ta pačia proga poniai M. Kli­maitienei, kuri guli ligoninėj, lin­kime kuo greičiau pasveikti.„„ . .Pertho Apylinkės V-ba
LAIKAS PRATĘSTI TĖVIŠKĖS AIDU PRENUMERATĄ!

Melbourne
Puikus atsiliepimas!Vos tik paskelbus jaunimo ta­lentų vakarą, gautas šio turinio atsiliepimas:“Dėkoju labai širdingai už kvie timą į jaunimo pasirodymą. Ka­dangi rugsėjo 19 yra šeštadienis, ir aš kiekvieną dieną dirbu po­pietinę pamainą, todėl ir šešta­dienį turiu dirbti nuo 3.3o iki 11.30 nakties. Man labai gaila, kad aš negaliu dalyvauti ir maty­ti pasirodymo tų jaunuolių, iš ku­rių daugumą aš pažinau, nes jie buvo dar maži vaikai. Tad dė­kodamas mūsų brangiam jauni­mui už pastangas lietuviškiems pasirodymams, siunčiu mažą do­vanėlę.” (£1) J. SakalauskasO kad taip visi įvertintų jau­nimo pastangas lietuviškame darbe, ar tai nebūtų dideliu pa­skatinimu jaunimui dirbti šį dar­bą. Jei pilna salė jaunimo vaka­re prigužėtų klausytojų ir žiūro­vų, ar jaunimas tuomet nekalbė­tų: “štai matome, jums patinka mūsų lietuviškas darbas”^ šitokia kalba būtų be žodžių, be išvedžio­jimų, bet vaizdžių įrodymu, kad mes norime lietuviško jaunimo.

Neilgam mus užmiršta mirtis, š. m. rugpiūčio 23 d. Lidcombe Ii giminėje mirė Baltramiejus Ku­lakauskas, 75 metų amžiaus, ki­lęs iš Ukmergės.“ Jau 25 metus ištarnavusį pa­sienio policijoj - būnant viršinin­ku Mažeikių apskr.,užplūdo tau­tos nelaimės (1940 - 41 m.), ku­riose skaudžiai nukentėjo jo šei­ma. Jo žmona Marija (Mazurke- vičiūtė) su keturiais vaikais bu­vo pirmojo trėmimo aukos, kur netrukus ir mirė Sibire. Gyvi ten dar: duktė Eleonora ir sūnus Le­opoldas.Nuo trėmimų išliko B. Kula­kauskas, nes buvo ligoninėje, ir dvi dukros Regina ir Alfreda, ku­rios nebuvo namie. Su jomis pa­teko Vokietijon, o su viena jų Re­gina Slonskiene ir AUstralijori dar 1948 metais.Apie 8 metus dirbo Concord ligoninėje, - kol prasidėjo ligos - paralyžius.Bo gedulingų pamaldų Lidcom be, atgiedotų abiejų kunigų, rug­piūčio 24 d. buvo palaidotas Rook wood lietuvių kapinėse, apgailė­tas dukters Reginos, jos sūnaus ir dviejų dukrų bei keletos arti­mesniųjų kaimynų. Amžino at­ilsio! k p.

Prieš keletą savaičių taip jau­kiai buvo atšvęsta metinė Dr-jos šventė. Buvo pasidžiaugta gau­siu narių atsilankymu ir visų na­rių nuoširdžiu prisidėjimu prie šventės paruošimo. Metiniame dr-jos narių susirinkime buvo ti­kimasi ir gausaus narių atsilan­kymo, bet buvo apsivilta. Iš 60 narių sąraše vos tik 20 atvyko į susirinkimą. Sunku pateisinti to­kį mažą narių lankymąsi visuoti­nuose dr-jos susirinkimuose.Susirinkimas buvo atidarytas malda pirm.p. Markonienės. Pir­mininkė pakvietė susirinkimui pirmininkauti p. Zubrickienę ir sekretoriauti p. Samulienę. To­liau sekė pirmininkės praneši­mas apie mūsų metinę veiklą, ku­rią čia sutrumpintai ir patieksiu.1963 metų rugpiūčio mėn. 24 d. metiniame Dr-jos narių susi­rinkime išrinktoji valdyba išdir­bo ištisus metus. Metų bėgyje ji turėjo 6 valdybos posėdžius ir 5 narių susirinkimus. Viename na­rių susirinkime p. J. Grigaitienė paskaitė įdomiai paruoštus atsa-

kymus į atsiųstą B.L.K.M.O. an­ketą. Antras susirinkimas buvo su daktarės šiurnienės paskaita 
—t diskusijomis. Dėl įvairių nu­matytų parengimų daugiau pa­skaitų negalima buvo suruošti.Birmasis naujos valdybos pa­rengimas buvo “Tėviškės Aidų” baliaus bufetas. Baliui produktai buvo aukoti Dr-jos narių. Beinąs perduotas ‘‘Tėviškės Aidams”. Laikytas bufetas subatvakaryje, kurio pelnas buvo £8.0.0 Dėl Amerikos prezidento netikėtos mirties Ramovėnų baliuje laiko­mas bufetas davė £4.o.o pelno. Vardinių proga buvo pasveikin­tas kun. Dauknys ir jam įteikta dovanėlė. Ber Kat. Fed. atstovų suvažiavimą buvo paruošti dveji pietūs. Atstovėmis į Kat. Fed. su­važiavimą išrinktos p. Grigaitie­nė — atstovauti pirmininkę, p. Bakaitienė, p. šemienė ir p. Zub- rickienė. 'P. Zubrickienei atsisa- kius, buvo paprašyta p. Macke­vičienė. Sporto aikštės užbaigi­mui buvo paaukota 5 o svarų. Melb. Liet. Kat. Moterų Dr-jos
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Liudviko, skaudaus liūdesio valandoj giliai užjaučia­

me.
Staugę ir Visockiu šeimos

SPORTAS
Moterys

Vytis jaunės—Adelaidę 17-27Vyties jaunės, kurios ištisą žie­mos krepšinio sezoną ėjo be pra­laimėjimo, finale suklupo prieš suaugusias australes.Lietuvaitės šiose žaidynėse ne­parodė savo tikro žaidimo ir dau­gumoje, norėdamos prasiveržti po priešininkių krepšiu, praras­davo kamuolį, nes priešininkės būdamos aukšto ūgio, naudojo zonos gynyba, kas ir buvo jų stiprioji vieta. I 'Nežiūrint į pralaimėjimą, jau­nės turi daug laiko tapti geromis žaidėjomis.Už komandą žaidė ir taškus pelnė : N. Vyšniauskaitė 9, M,. La­pienaitė!, V. Jucytė 2, G. Krivic- kaitė 2, A. Krivickaitė 1, E. La­pienaitė o, R. Marvinkevičiūtė 0.Vyties krepšinio sekcija š.m. rugsėjo mėn. 20 d. 1 v. p.p. Fo­restville krepšinio stadione šau­kia visus krepšininkus ir trene­rius į susirinkimą.Liečia: sporto šventės reikalus ir naujo vasaros sezoną žaidėjų paskirstymą komandomis.Lietuviai šiaurės Amerikos krepšininkai turėjo Kanadoje žai­dynes su olimpine komanda ir ją nugalėjo. Kanada 1956 mt. olim­piadoj žaidynes užbaigė pirmam dešimtuke. Edas

Tautos šventes minėjimas AdelaidėjeRugsėjo mėn. 8 d. šventės mi­nėjimas buvo suruoštas sekma­dienį, rugsėjo 6 (Ę Minėjimas pra sidėjo 10.45 vai. vėliavų pakė­limu prie Lietuvos žemės pa­minklo, šv. Kazimiero koplyčios šventoriuje. Aikštėje išsirikiavus A LB Adelaidės apyl. trispalvei, ramovėnų, ateitininkų, Vilniaus tunto skautų ir sporto kl. Vytis vėliavoms p. Br. Busdešris pasakė trumpą, bet labai prasmingą kal­bą, pabrėždamas, kad vėliavos čia yra pakeliamos ne tam, kad jas duzgintų Australijos vėjas ir merktų lietus, bet tam, kad tri­spalvė pakiltų kiekvieno mūsų širdyje ir kiekvienoje lietuviško­je šeimoje. Kvietė neraudoti dėl priešų kadaise pagrobtos Vytau­to D. karūnos, o apraudoti pasro­viui į nutautėjimą beplaukiančio jaunimo dalį. Bo kalbos giedant 1 .ietuvos himną iškeltos Australi­jos, Lietuvos ir Vatikano vėlia­vos, padėta puokštės gėlių prie Lietuvos žemės paminklo. Pa­kėlime asistavusios vėliavos su­neštos į koplyčią. Giedotas šv. Mišias aukojo klebonas kun. A. Kazlauskas, ir gražiai pagiedojo bažnytinis choras, vadovaujamas muz. V. Šimkaus. Pamoksle kun. A. Kazlauskas pažymėjo, kad meilė savo tėvynei ir tautai yra kiekvienam Dievo uždėta parei­ga ir nurodė pavyzdžių iš šv. Raš­to, kur reikalaujama aukotis už tautos reikalus, nors tai ir būtų rizikuojama gyvybe.3 v. p. p. Lietuvių Namuose vyko Apyl. V-bos organizuota ofi­cialioji ir meninė šventės minė­jimo dalis, kuri prasidėjo grojant maršą, įnešimu i salę vėliavų. Jne šus vėliavas, programos prave- dėjas p. Zamoiskis trumpai api­būdino tautos šventės minėjimo reikšmę. Iš savanoriu-kūrėjų, Vy­čio kryž. kavalierių ir daugiau­siai dirbusių ir tebedirbančių lie­tuvių sukvietęs garbės prezidiu­mą ir paprašė publiką susikau­pimo minute pagerbti žuvusius už tėvynę. Tylos minutė užsitęsė žymiai ilgiau, nes choras, stovė­damas salėje, pagiedojo Requiem, šventės minėjimui paruoštą pa­skaitą skaitė p. j. Rudzenskas.

Panagrinėdamas, kiek laikas lei­do, mums rimčiausio pavojaus— nutautėjimo klausimą ir atkreipė dėmesį į kelius, kuriais daugiau­sia nutautėjiman einama. Tema labai aktuali, tik ribotame laike neišsemiama. Apyl. v-bos pirm. M. Pocius savo žodyje primine, kad mūsų tarpe yra lietuvių, ku­rie nenuilstamai dirbo ir dirba, dėl senatvės, sveikatos ir kitokių priežasčių pasitraukusių iš dar­bo, pasyvių, kurie paprašyti ar paraginti tik neatsisako nuo au­kos ar darbo, bet nemažai yra ir tokių, kurie užsidarė savo asme­niniame kiaute ir į jokį lietuvišką veikimą nesijungia ir juo nebesi­domi. Kaip daugiausiai pasidar­bavusiems ir tebedirbantiems tau tiniame darbe: inž. K. Reisonui ir p. Vanagui įteikė padėkos lakš­tus.Išnešus vėliavas, po 10 min. pertraukos, prasidėjo meninė dalis, kurioje choras Lituania, vad. muz. V. Šimkaus nuotaikin­gai išpildė dienos dvasiai atitin­kančiais žodžiais ir melodija 4 dainas. Jauna deklamatorė Jūra­tė Juciūtė gražiai padeklamavo, eilėraštį Tėvų nameliai ir p. K. Vanagienė paskaitė: B. Brazdžio­nio Aš čia gyva, K. Inčiūros — Tėviškė, ir Mykolaičio-Putino — Pavasario paradas. Tautinių šo­kių šokėjai, vadovaujami p. Br. Lapšienės, akordeonais palydint sesutėms Germanaitėms, pašoko tris šokius. Mikita pervirto ir pa­čioje pradžioje šokis nutrūko. Publikai geriausiai patiko Suba­tėlė, kurią šokant palydėjo ne vien akordeonistės, bet ir choras, pritaikyta šokiui linksma dainele.Minėjimas baigėsi nuleidus vė­liavas Liet. Namu kieme, Lietu­vos himnu ir už žuvusius kovose giesme Marija, Marija. Publikos buvo nemažai, bet turėjo būti daug daugiau.Trumpai papasakojus apie šven­tės minėjimo eiga, norisi grįžti atgal ir prie kalbėtojų minčių pridėti savo trigrašį.Ugnis išvalo auksą ir grūdina plieną; vargas ir smūgiai išvalo žmogaus dvasią ir grūdina kūną,

jei jie sutinkami didvyriškai: sto­jant į kovą, o ne ieškant lengvo būdo jų išvengti, ar negarbingai pasiduoti. Mūsų jaunajai kartai pamilti Lietuvą ir lietuvių kalbą yra sunku. Jie daugumoje jos nėra net matę. Mokyklose apie ją irgi nieko negirdi. Iš kur jie ga­li gauti apie ją žinių? Kas pri­valo įžiebti jiems meilės ugnelę Lietuvai ir lietuvių kalbai? čia mes turime apraudoti ne pasro- viui į nutautėjimą plaukiantį jau­nimą, bet senimą. Mes tik susirin­kimuose ir viešai dėl nutautė- jančio jaunimo verkšlename, o namuose su savo vaikais — jau­nuoliais patys kalbame angliškai, tuo stumdami juos į nutautėjimą. Nuoširdžiai tam jaunimui išties­kime pagelbos ranką, kad jis galėtų plaukti prieš srovę. Padė­kime, paraginkime ir duokime progų pasireikšti. Mūsų šventa pareiga nuo pat mažens vaikams skiepyti Lietuvos ir lietuvių kal­bos meilę, o ne pro pirštus žiū­rėti, kaip jie eina “bytliško” mo­dernizmo keliu ir patiems su jais kalbantis angliškai. Koks nuo­šimtis vaikų lanko lietuviškas sa­vaitgalio mokyklas ir vaikų dar­želius ? ...Kad ir šios dienos minėjime: jaunutė deklamatorė Jūratė buvo sutikta ir palydėta iš scenos ka­tučių audros. Bublika džiaugiasi jaunųjų pasirodymu lietuviškoje veikloje ir tai jau ne pirmas at­sitikimas, bet, deja, ir šiandien pamatėme vien tik Jūratę, o juk 1 tokių yra daug. Kodėl jie nepasi­rodė? Ar minėjimo rengėjai ban­dė jų paieškoti ir paruošti?...Tik vien laurais vainikuotos tautos ir valstybės pranyksta iš žemėlapio palikdamos vien tik istorijoj; vainikuojamos erškė­čių vainikais visuomet būna gy­vos. Esame erškėčiais vainikuo­jamos tautos vaikai ir išliksime tautiškai gyvi, jeigu tik garbingai pakesime dyglių dūrius, tiesime pagalbos ranką nutautėjimo sro- ės pagautam jaunimui. Jaunimas yra ne blogos valios, tik lankstus ir jautrus, o mes patys surambė­ję! v. J.

Skaudžios nelaimės paliestiems, mylimam sūneliui 
Liudukui tragiškai mirus,

ELYTĘ ir KĘSTUTI VARNUS

nuoširdžiai užjaušiame ir kartu liūdime

S. ir J. Budrevičiai

Užlūžusi trumpa kelione
Liuką Varną amžinybėn palydėjusStoviu prie geležimis užtverto kapo kalnelio ir staiga iš pasą­monės išplaukia J. Aisčio vieno eilėraščio intonacija: “Gyveni­mas — tai kaip graži kelionė...” Argi nebuvo graži, nors ir trum­pa, kelionė jaunuolio, kuri užlū­žo šiame kape. ?!Trylikamečio Liuko mirtis pa­liko spragą ne tik tėvų šeimoje, bet ir šv. Kazimiero koplyčioje, kur buvome pratę ji matyti sek­madieniais patranaujant Mišioms Jo trumpos kelionės pėdos ryš­kiai įspaustos jaunučiuose ateiti­ninkuose — kelyje prie aukš­tesnio idealo, kur dveji metai iš eilės buvo išrinktas valdybom Jis paliko tuščią vietą šv. Kazi­miero mokyklos suole, kur mo­kėsi pažinti ir pamilti tolimąją tėvynę Lietuvą, jo tvirtas lietu­viškas žodis dar aidu tebeskam­ba LK Centro salės scenoje, kur jis dalyvaudavo beveik kiekvie­no parengimo programoje. Juk jis turėjo nešti ateitininkų vėlia­vą Rugsėjo 8-os iškilmėse, juk is turėjo deklamuoti Jaunųjų Ta­lentų Vakare, juk jis... turėjo gy­venti dar ir del to, kad jis visur taip buvo reikalingas.Jeigu seniau mirtį vaizduoda­vo žmogaus skeletu su dalgiu ant pečių, dar musų laikais tinkames- niam vaizdui reikėtų dalgėtą gil­tinę piešti sėdinčią prie auto­mobilio vairo. Tokią ją gyvenimo kelyje sutiko ir a.a. Liukas dvi­račiu grįždamas iš tėvelio tėvų Į namus/ Mašina pastojo kelią ir graži žemės kelionė užsibaigė ne­lauktai skaudžiai. Nuvežtas ligo­ninėn be sąmonės išbuvo 12 va-1 landų ir klebono kun. A. Kaz­lausko aprūpintas ligonio sakra­mentais ir popiežiaus palaimini­mu, rugsėjo 1 d. ankstų rytą už­geso, kaip žvakė, vos tik pradėju­si degti, staigiai užpūsta.Iš vakaro atlydėtas šv. Kazi­miero koplyčion, kur buvo sukal­bėtas rožančius, trečiadienį, rug­sėjo 3 d. ateitininkų ypatingai gerbiamo šventojo pop. Bijaus X dienoje, po iškilmingų Mišių ir

Laidotuvių apeigų, ilgos mašinų kavalkados buvo palydėtas į Cen? tenial kapus. Jautrų ir guodžianti pamokslą koplyčioje pasakė, vii :sas laidojimo apeigas pravedęs, klebonas kun. A. Kazlauskas. Brie duobės atsisveikinimo žodį tarė kun. B. Dauknys — visų ateiti­ninkų vardu, P. 'Busdešris — šv. Kazimiero Mokyklos mokytojų ir mokinių vardu, A. Kubilius — Parapijos Tarybos vardu ir J. Jau nutis šv. Kazimiero Mokyklos Tė­vų Komiteto vardu. Be tikrai gau­saus palydovų būrio, laidotuvėse dalyvavo ir vienuolės seserys, ku rių vedamą pradžios mokyklą a.a. Liukas tik pernai baigė, taip pat Christian Brothers mokytojai, kurių vadovaujamą mokyklą Liu­kas tik šiais metais pradėjo lan­kyti. Ant kapo sudėta 80 su vir­šum vainikų ir daug gėlių puokš­čių.“Gyvenimas — tai kaip graži kelionė,; išsirengi, keliauji ir grįžti namo...” Pr. P.

vardu buvo įteikta sportininkams taurė. Prisidėta prie choro pietų paruošimo šv. Jono mažojoj sa­lėj, kuriuose dalyvavo apie 220 asmenų. Kadangi Kūčiose buvo labai daug norinčių dalyvauti ir netilpo parapijos salėje, tai bu­vo išnuomota salė, kas apsunki­no kūčių paruošimą. Kūčios pra­ėjo labai geroje nuotaikoje. Bu­vo pasveikintas mūsų klebonas, grįžęs iš atostogų. B. H. Statku­vienės paruošti vaikučiai tikrai pakėlė kūčių nuotaiką. Dalyvavo apie 15o asmenų. Atsisveikinta su kun. Daukniu ir įteikta dova­na. Suruoštas Užgavėnių blynų balius, kuriame dalyvavo apie 70 asmenų, šv. Jono bažnyčios šven­toriuje suruošta Kaziuko mugė. Mugėj riestainiai, baronkos, py­ragėliai ir kt. buvo narių suau­koti. Išleista i loteriją p. Daugvi- lo paaukota siuvama mašina. Su­ruošti gerb. svečiui prelatui Tu- labai atsisveikinimo pitūs. Bietų metu prelatas padėkojo už mūsų aukas šv. Kazimiero kolegijai. Draugijos vardu prelatui buvo įteiktas adresas su voku 20 sva­rų. Pietuose dalyvavo apie 5 o asmenų. Pietų išlaidas padengė mūsų klebonas. Atsisveikinta ka­vutės metu su Dr-jos nare p. Gru mulaitiene ir jos vyru, išvykstant jiems i Ameriką. Jai įteikta do­vanėlė? švč Panelės paveikslas, vietinių aboridžinų menininkų pieštas. Suruoštas Dr-jos meti­nis balius, Richmond Town Hall. Balius praėjo geroje nuotaikoje nors žmonių buvo ne per dau­giausia. Jeigu visos narės su sa­vo šeimomis būtų atsilankę, balius būtų turėjęs geresnį pasisekimą. Pelno gauta apie 78 svarai. Dr- jos narių susirinkime buvo nutar­ta šelpti sergančią Stanaitienę, po 5 svarus kas porą savaičių ir ją lankyti kuo dažniau. Parapijos namuose buvo suruošti pietūs Amerikos lietuviams sportinin­kams. Pietuose dalyvavo apie 70 žmonių. Pietų išlaidas padengė mūsų klebonas. Amerikos lietu­viams sportininkams Dr-jos var­du buvo įteikta dovanėlė-suveni- ras.Be šių darbų buvo lankomi li­goniai, juos paguodžiant, nune- šant gėlių ir maldoje prašant jiems sveikatos. Buvo laikomi kas sekmadienį bufetai prie šv. Jo­no bažnyčios, kur nuolatos dirb­davo 3-4 narės. Be to išsiųstas siuntinys prof. Bistrui į Lietuvą ir vienas padėvėtų rūbų siuntinys į Punską.Pirmininkė padėkojo valdybos ir Dr-jos narėms už parodytą di­dele meilę, susiklausymą ir pasi­aukojimą organizaciniame dar­be. Padėkojo dvasios vadui kun. P. Vaseriui už didelį nuoširdumą ir rūpestingumą sprendžiant įvai­rius klausimus.Toliau sekė kasininkės prane­šimas. Iš praeitų metų kasos bu­vo perimta £408.11.6. Per metus gauta pajamų: balių bufetai, su- batvakaris, Kūčios, Užgavėnių bly

nų balius, Kaziuko mugė, siuva­mos mašinos loterija, dr-jos lote­rija, dr-jos balius, nario mokes­tis — £355.4.1 1. Laikyti 42 bu­fetai prie šv. Jono bažnyčios da­vė pelno £281.0.11, Viso pajamų per metus £636.5.10.Revizijos komisija, patikrinusi kasos knygas, rado tvarkoje.Dvasios vadas kun. P. Vaseris padėkojo Dr-jai už glaudų ben­dradarbiavimą parapijiniuose rei­kaluose, paragino ir toliau siekti savo užsibrėžtų tikslų. Iškėlė min tį apie organizacijos reikšmę. Jis kalbėjo: “Liūdna yra žmogui vie­nam” — tarė Dievas pasaulio pradžioj. Organizacijoj žmogus jaučiasi ne vienas, čia jis suran­da ne tik darbą, bet ir nuotaika. Organizacijos teikia žmogui svei­katą.”Toliau sekė, gal būt pats opiau sias punktas, tai valdybos rinki­mai. Be kasdieninių darbų ir rū­pesčių kiekviena mielai pasitrauk tų iš bet kokios veiklos ir paša­linių pareigų. Bet prieš akis iš­kyla mūsų jaunimas — vaikai. Jei mes jais rūpinsimės tik savo namuose, o už namų sienų pa­liksim Dievo valiai, tai vargu ar jie susiras lietuviškus draugus ir ar ilgai išlaikys lietuvybę savo tarpe. Vargu ar pavieniai asme­nys galėtų tiek daug prisidėti prie bet kokios nuosavybės įsigijimo kur mūsų vaikučiai susirinktų, ga­lėtų žaisti lietuviškoj aplinkoj. Be to, dažnai iškyla ir mūsų sa­vaitgalio mokyklos patalpų klau­simas, kai su dideliu pasišventi­mu, atsisakydami net savo lais­vų sekmadienių metai iš metų dirba mūsų mokytojai. Iškyla ir didesnės dalies klausimas. Visur reikia pinigo, todėl brangios se­sės, neatsisakykit, prašomos val­dybos kuo daugiau prisidėti prie betkokių pareigų, tuo palengvin- damos valdybos darbą. Dvasios vadui kun. Vaseriui davus dar keletą praktiškų patarimų buvo nutarta į valdybą rinkti 6 nares, skiriant dvi nares bufetų ir pa­rengimų reikalams. Iš statomų kandidačių į valdybą buvo išrink­ta 6 narės ir pareigomis pasi- skirstš sekančiai: p. E. Markonie- nė — pirmininkė, Mackevičienė— vice pirmininkė, O. Samulienė— kasininkė, V. Petraitienė — sekretorė, M; Butkevičienė ir S. Bukauskienė — bufetų ir paren­gimų vadovės. Kandidatėmis li­ko A. Zubrickienė ir G. šemienė. Revizijos komisija: V. Šeštokienė, H. Statkuvienė ir V. Vaitiekūnie­nė.Bo valdybos rinkimu buvo pa­sišnekėta einamais reikalais, pa­sivaišinta kavute. Susirinkimas baigta malda. Narė

PADĖKANuoširdžiai dėkoju visiems mano draugams, prieteliams ir pažįstamiems, kurie ligos metu lankė mane ligoninėje ir namuo­se. E. Markonienė
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1964 m. rugsėjo 6 d. Melbour­ne Liet. Sporto Kl. “Varpas” šventė savo gyvavimo penkioli­kos metų sukaktį, šia iškilmin­ga proga klubas dalyvavo pamal­dose bažnyčioje su savo vėliava, o kunigas Br. Vaseris pasakė pri­taikytą pamokslą, ragindamas jaunuomenę sportuoti, bet nepa­miršti ir dvasinio lavinimosi, kad pasidarius pilnutiniu žmogum.Bo pamaldų didžiojoje šv. Jo­no parapijos salėje įvyko iškil­mingas XV-mečio minėjimas. Sp. Kl pirm. A. Bladzevičius atidaręs šį minėjimą, pakvietė į garbes prezidiumą: K. Mieldažį —stei­giamojo susirinkimo organiza­torių, Apyl. V-bos pirm. J. Pele- nauską, parapijos kleboną kun. B. Vaserį, visus buvusius Sp. Kl. valdybų pirmininkus (kurie dar gyvena Melbourne) ir visą Kl. valdybą, kad susirinkę pamatytų veidus tų, kurie kūrė sporto klu­bą, dirbo ir dirba bet kokį organi­
Talentų Pasirodymas - Jaunimo Vakaras Melbourne

KONCERTAS
ŠĮ šeštadieni — rugsėjo 19 d. KARMELITŲ SALĖJE, MIDDLE PARK • Richardson ir Wright gatvių kampas.Tramvajum važiuoti iš Collins Str. Nr. 10 ir 9 iki stop 26.PROGRAMOJE- ”01° dainos> duetai, kvartetai, išraiškos šokiai, piano 

---------------t— ' muzika, tautiniai šokiai, akordeono, gitaros muzika etc’Brogramoje sutelktos jaunimo pajėgos___nuo mažų iki didelių. Jaunimui tal­kininkauja ir vyresniosios meno pajėgos.
Atvykite — nesigailės ite!Jaunimas dirba lietuviškai ! ■' !Lietuviškai įvertinkite — atvykite !

Pradžia 7 vai. vak.

Bilietai 8 šil., moksleiviams — 3 gų
Rengėjai Moksleiviai Ateitininkai

zavimo darbą sportuojančio jau­nimo tarpe.Klubo pirmininkas savo kal­boje trumpai prabėgo per 15 me­tų Sp. Kl. “Varpas” gyvenimą, su pažindindamas klausytojus su ryškesniais Klubo gyvenimo įvy­kiais ir pasidžiaugdamas, kad vi­sa visuomenė ir organizacijos nuoširdžiai remia “Varpą” jo darbe.Ta pačia proga buvo įteikti š. Amerikos liet, sportininkų atvy­kimo proga išleisti ženkliukai tiems, kurie savo darbu ar lėšomis nuolat rėmė “Varpą”, o taip pat ir “Varpo” sportininkams savo sportiniu pažangumu ar savo kaip kl. nariai pavyzdingu darbu už­sitarnavo.Bo ženkliukų įteikimo paskai­tyta sveikinimo raštai, gauti iš Austr. Liet. Sporto Sąjungos V- bos ir Liet. Studentų Melb. Sk. V- bos. žodžiu sveikino Ap. V-bos pirm. J. Pelenauskas, kun. E. Va­seris, tunt Matulis (skautų “Džiu go tunto vardu, Betraitytė (ateit, moksleivių v.) Matukevičienė (Melb.Liet. Mot. Soc? GI. Dr-jos vardu), Markonienė( Melb. Liet. Kat. Mot. Dr-jos pirm.), Balčiū­nienė (Dainos Sambūrio vardu), K. Mieldažys (Barap. Choro v.), 'Petraitis (Kat. Federacijos ir “Tė viškės Aidų” vardu), V. šalkū- nas (karių “Ramovės” Melb. sk. vardu), Betrašiūnas (Melb. Liet. Namų Kl. pirm.).Bo sveikinimų Melb. dainos meno menininkai papildė penkio­likmečio džiaugsmą savo daino­mis Solo padainavo B. Rūtenis, B. Morkūnas, ir duetą —< p. Bal­čiūnienė ir B. Rūtenis akompa­nuojant D. Jokubauskaitei.Tikrai džiugu, kad į visą spor­tuojančio jaunimo šventę prisi­rinko tiek daug žmonių, kad kar­tu organizacijos džiaugėsi gražiai bujojančiu klubu, o dainoriai— šventei lyg brangų antspaudą už-dėjo.I.inkim “Varpui” sėkmės!
ab
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